
 
 
 
 
27 апрель, 2018 ел № 24/4 

 
 

2017 ел өчен Яр Чаллы шǝhǝре 

муниципаль берǝмлеге бюджеты 

үтǝлеше турында  
 

 

2017 ел өчен Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

үтәлеше турында хисап проекты буенча җǝмǝгать тыңлауларының 

нәтиҗәләре буенча һәм Россия Федерациясе Бюджет кодексының 264.5, 

264.6 маддәләре, Татарстан Республикасы  Яр Чаллы шәһәре муниципаль 

берәмлеге Уставының 81, 82 маддәләре нигезендǝ 
Шәһәр Советы 
 

КАРАР бирде: 

1. 2017 ел өчен Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

(алга таба – шәһәр бюджеты) үтәлеше турында хисапны керемнәр буенча 

9 135 623 217,96 сум күләмендә, чыгымнар буенча 8 874 426 115,58  сум 

күләмендә, шәһәр бюджеты профицитын 261 197 102,38 сум күләмендә 
түбәндәге күрсәткечләр белән расларга: 

1)     бюджет керемнәре классификациясе кодлары буенча шәһәр 

бюджеты керемнәрен 1 нче кушымтада каралганча; 

2)   шәһәр бюджеты чыгымнарының ведомство структурасы буенча 

шәһәр бюджеты чыгымнарын 2 нче кушымтада каралганча; 

3)  бюджет чыгымнары классификациясенең бүлекләре һәм 

бүлекчәләре буенча шәһәр бюджеты чыгымнарын 3 нче кушымтада 
каралганча; 

4)  бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары классификациясе 

кодлары буенча шәһәр бюджеты кытлыгын финанслау чыганакларын 
4 нче кушымта каралганча. 

 
 
 
 
 



 
 

2.   Әлеге Карар үтәлешен тикшереп торуны Шәһәр Советының 

социаль-икътисадый үсеш мәсьәләләре һәм бюджет буенча даими 

комиссиясенә йөкләргә.   
 
 

Шәһәр   Хакиме                                                              Н.Г. Мәһдиев 

 



Шәһәр Советының 

24/4 Карарына 

1 нче кушымта 

27 апрель, 2018 ел 

 

 

 

Бюджет керемнәре классификациясе кодлары буенча   

Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 2017 елгы бюджеты керемнәре 

сум 

 

Күрсәткеч исеме 

Бюджет 

классификациясе коды 

 

Касса үтәлеше 

САЛЫМ ҺӘМ САЛЫМ БУЛМАГАН 

КЕРЕМНӘР 
  5 019 277 519,82 

САЛЫМ КЕРЕМНӘРЕ   3 766 943 310,16 

КЕРЕМГӘ, ТАБЫШКА САЛЫМ 1 01 00000 00 0000 000 2 173 560 842,76 

Физик затлар керемнәренә салым 1 01 02000 01 0000 110 2 173 560 842,76 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ ТЕРРИТОРИЯСЕНДӘ 

РЕАЛИЗАЦИЯЛӘНӘ ТОРГАН 

ТОВАРЛАРГА (ЭШЛӘРГӘ, ХЕЗМӘТ 

КҮРСӘТҮЛӘРГӘ) САЛЫМНАР 

1 03 00000 00 0000 000 36 486 986,35 

Россия Федерациясе территориясендә 

җитештерелә торган акцизлы товарларга 

(продукциягә) акцизлар 

1 03 02000 01 0000 110 36 486 986,35 

БЕРЛӘШТЕРЕЛГӘН КЕРЕМГӘ САЛЫМ 1 05 00000 00 0000 000 599 978 046,30 

Салым салуның гадиләштерелгән системасын 

куллану сәбәпле алына торган салым 
1 05 01000 00 0000 110 297 437 144,31 

Эшчәнлекнең аерым төрләре өчен йөкләтелгән 

керемгә бердәм салым 
1 05 02000 02 0000 110 293 431 462,71 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 351 146,89 

Салым салуның патент системасын куллану 

сәбәпле җыела һәм шәһәр округлары 

бюджетларына күчерелә торган салым 

 1 05 04010 02 0000 110   8 758 292,39 

МӨЛКӘТКӘ САЛЫМ 1 06 00000 00 0000 000 876 328 588,45 

Шәһәр округы чикләрендә урнашкан, салым 

салына торган объектларга карата кулланылучы 

ставкалар буенча алына торган физик затлар 

мөлкәтенә салым 

1 06 01020 04 0000 110 196 464 694,91 

Уен бизнесына салым 1 06 05000 02 0000 110 1 414 184,72 

Җир салымы 1 06 06000 00 0000 110 678 449 708,82 

ТАБИГАТЬ БАЙЛЫКЛАРЫННАН 

ФАЙДАЛАНГАН ӨЧЕН САЛЫМНАР, 

ҖЫЕМНАР ҺӘМ ДАИМИ ТҮЛӘҮЛӘР 

 107 00000 00 0000 000 10 477 122,55 

Гомумтаралган файдалы казылмалар чыгаруга 

салым  
107 01020 01 0000 110 10 477 122,55 



ДӘҮЛӘТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 70 109 371,85 

Мировой судьялар тарафыннан гомуми 

юрисдикция судларында карала торган эшләр 

буенча дәүләт пошлинасы (Россия Федерациясе 

Югары Судыннан тыш) 

1 08 03010 01 0000 110 67 304 371,85 

Реклама корылмаларын урнаштыруга рөхсәт бирү 

өчен дәүләт пошлинасы 
1 08 07150 01 0000 110 2 805 000,00 

ГАМӘЛДӘН ЧЫГАРЫЛГАН САЛЫМНАР, 

ҖЫЕМНАР ҺӘМ БАШКА МӘҖБҮРИ 

ТҮЛӘҮЛӘР БУЕНЧА БУРЫЧЛАР ҺӘМ   

ИСӘП-ХИСАПЛАР 

1 09 00000 00 0000 000 2 351,90 

САЛЫМ БУЛМАГАН КЕРЕМНӘР   1 252 334 209,66 

ДӘҮЛӘТИ ҺӘМ МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТӘ 

БУЛГАН МӨЛКӘТНЕ ФАЙДАЛАНУДАН 

КЕРЕМНӘР 

1 11 00000 00 0000 000 935 207 776,35 

Хуҗалык ширкәтләрендә һәм җәмгыятьләрендә 

устав (җыелма) капиталлар өлешенә туры 

килүче табыш яисә Россия Федерациясе, Россия 

Федерациясе субъектлары яисә муниципаль 

берәмлекләр ия булган акцияләр буенча 

дивидендлар рәвешендәге керемнәр 

1 11 01000 00 0000 120 148 330,00 

Хуҗалык ширкәтләрендә һәм җәмгыятьләрендә 

устав (җыелма) капиталлар өлешенә туры килүче 

табыш яисә шәһәр округлары ия булган акцияләр 

буенча дивидендлар рәвешендәге керемнәр 

1 11 01040 04 0000 120 148 330,00 

Дәүләти һәм муниципаль мөлкәтне түләүле 

файдалануга тапшыру өчен аренда яисә башка 

түләү рәвешендәге керемнәр (бюджет һәм 

автономияле учреждениеләр мөлкәтеннән, 

шулай ук дәүләти һәм муниципаль унитар 

предприятиеләр, шул исәптән казна 

мөлкәтеннән тыш) 

1 11 05000 00 0000 120 801 028 027,75 

Шәһәр округлары чикләрендә урнашкан һәм 

дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре өчен 

аренда түләве рәвешендәге, шулай ук шул 

җирләрне арендалау шартнамәләрен төзү хокукын 

сатудан керемнәр  

1 11 05012 04 0000 120 767 389 739,26 

Шәһәр округлары милкендәге җирләр өчен аренда 

түләве рәвешендә алына торган, шулай ук аренда 

килешүләре төзү хокукын сатудан керемнәр 

(муниципаль бюджет һәм автономияле 

учреждениеләрнең җир кишәрлекләреннән тыш) 

1 11 05024 04 0000 120 1 179 645,07 

Шәһәр округлары идарә органнарының һәм алар 

тарафыннан төзелгән учреждениеләренең оператив 

идарәсендәге мөлкәтне арендага бирүдән керемнәр 

(муниципаль бюджет һәм автономияле 

учреждениеләр мөлкәтеннән башка) 

 1 11 05034 04 0000 120 2 228 368,08 

Шәһәр округлары казнасын тәшкил итә торган 

мөлкәтне арендага бирүдән керемнәр (җир 

кишәрлекләреннән тыш) 

1 11 05074 04 0000 120 30 230 275,34 



Дәүләти һәм муниципаль унитар 

предприятиеләрдән кергән түләүләр 
1 11 07000 00 0000 120 6 226 981,62 

Шәһәр округлары тарафыннан төзелгән 

муниципаль унитар предприятиеләрнең салымнар 

түләгәннән соң һәм башка мәҗбүри түләүләрдән 

соң калган табыш өлешен күчерүдән керемнәр 

1 11 07014 04 0000 120 6 226 981,62 

Дәүләти һәм муниципаль милектәге мөлкәттән 

һәм хокуклардан (бюджет һәм автономияле 

учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук дәүләти 

һәм муниципаль унитар предприятиеләр, шул 

исәптән казна предприятиеләре мөлкәтеннән 

тыш) файдаланудан башка керемнәр 

111 09000 00 0000 120 127 804 436,98 

Шәһәр округлары милкендәге мөлкәтне 

файдаланудан башка керемнәр (муниципаль 

бюджет һәм автономияле учреждениеләр 

мөлкәтеннән, шулай ук муниципаль унитар 

предприятиеләр, шул исәптән казна 

предприятиеләре мөлкәтеннән тыш) 

111 09044 04 0000 120 127 804 436,98 

ТАБИГЫЙ БАЙЛЫКЛАРДАН ФАЙДАЛАНУ 

ӨЧЕН ТҮЛӘҮЛӘР 
1 12 00000 00 0000 000 32 070 535,07 

Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты ясаган өчен 

түләү 
1 12 01000 01 0000 120 32 070 535,07 

ТҮЛӘҮЛЕ ХЕЗМӘТЛӘР (ЭШЛӘР) 

КҮРСӘТҮДӘН ҺӘМ ДӘҮЛӘТ 

ЧЫГЫМНАРЫН   КОМПЕНСАЦИЯЛӘҮДӘН 

КЕРЕМНӘР 

1 13 00000 00 0000 000 29 529 565,89 

Шәһәр округлары бюджетлары средстволарын 

алучылар тарафыннан түләүле хезмәләр (эшләр) 

күрсәтүдән башка керемнәр  

1 13 01994 04 0000 130 5 780 400,53 

Шәһәр округлары мөлкәтен эксплуатацияләүгә 

бәйле чыгымнарны каплау тәртибендә кергән 

керемнәр  

1 13 02064 04 0000 130 2 005 027,77 

Шәһәр округлары бюджетлары чыгымнарын 

компенсацияләүдән башка керемнәр  
1 13 02994 04 0000 130 21 744 137,59 

МАТЕРИАЛЬ ҺӘМ МАТЕРИАЛЬ 

БУЛМАГАН АКТИВЛАРНЫ САТУДАН 

КЕРГӘН КЕРЕМНӘР 

1 14 00000 00 0000 000 184 068 531,52 

Шәһәр округлары милкендәге башка мөлкәтне 

(муниципаль бюджет һәм автономияле 

учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук 

муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән 

казна мөлкәтеннән тыш) реализацияләүдән 

(күрсәтелгән мөлкәт буенча төп средстволарны 

реализацияләү өлешендә) керемнәр 

1 14 02043 04 0000 410 30 308 826,24 

Шәһәр округлары чикләрендә урнашкан һәм 

дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләрен 

сатудан керемнәр  

1 14 06012 04 0000 430 153 759 705,28 

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛӘР, ЗЫЯННЫ 

КАПЛАУ 
1 16 00000 00 0000 000 71 546 609,69 

САЛЫМ БУЛМАГАН БАШКА КЕРЕМНӘР 1 17 00000 00 0000 000 -88 808,86 

Шәһәр округлары бюджетларына күчерелә торган 

ачыкланмаган керемнәр 
1 17 01040 04 0000 180 -88 908,86 



Шәһәр округлары бюджетларының башка салым 

булмаган керемнәре 
117 05040 04 0000 180 100,00 

КИРЕ КАЙТАРЫЛМЫЙ ТОРГАН 

КЕРЕМНӘР 
2 00 00000 00 0000 000 4 116 345 698,14 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 

СИСТЕМАСЫНЫҢ БАШКА 

БЮДЖЕТЛАРЫННАН КИРЕ 

КАЙТАРЫЛМЫЙ ТОРГАН КЕРЕМНӘР 

2 02 00000 00 0000 000 4 132 531 918,91 

Россия Федерациясе субъектлары һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетларына дотацияләр 

 2 02 01 000 00 0000 

151 
28 281 200,00 

Россия Федерациясе субъектлары һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетларына субсидияләр 

(бюджетара субсидияләр) 

2 02 02000 00 0000 151 1 278 754 225,91 

Россия Федерациясе субъектлары һәм муниципаль 

берәмлекләр бюджетларына субвенцияләр 
 2 02 03000 00 0000 151 2 736 439 730,00 

Башка бюджетара трансфертлар  2 02 04000 00 0000 151 89 056 763,00 

КИРЕ КАЙТАРЫЛМЫЙ ТОРГАН БАШКА 

КЕРЕМНӘР 
2 07 00000 00 0000 000 250 000,00 

Шәһәр округлары бюджетларына кире 

кайтарылмый торган башка керемнәр 
2 07 04000 04 0000 180 250 000,00 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 

СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫ ҺӘМ 

ОЕШМАЛАР ТАРАФЫННАН УЗГАН 

ЕЛЛАРДАН КАЛГАН МАКСАТЧАН 

БИЛГЕЛӘНЕШТӘГЕ СУБСИДИЯЛӘРНЕ, 

СУБВЕНЦИЯЛӘРНЕ ҺӘМ БАШКА 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАРНЫ КИРЕ 

КАЙТАРУДАН РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 

БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫ 

БЮДЖЕТЛАРЫНЫҢ КЕРЕМНӘРЕ 

2 18 00000 00 0000 000 2 188 342,95 

Бюджет учреждениеләре тарафыннан узган 

еллардан калган субсидияләрне кире кайтарудан 

шәһәр округлары бюджетларына керемнәр 

2 18 04010 04 0000 180 6 749,36 

Автономияле учреждениеләр тарафыннан узган 

еллардан калган субсидияләрне кире кайтарудан 

шәһәр округлары бюджетларына керемнәр 

2 18 04020 04 0000 180 2 181 593,59 

УЗГАН ЕЛЛАРДАН КАЛГАН МАКСАТЧАН 

БИЛГЕЛӘНЕШТӘГЕ СУБСИДИЯЛӘРНЕ, 

СУБВЕНЦИЯЛӘРНЕ ҺӘМ БАШКА 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАРНЫ КИРЕ 

КАЙТАРУ 

2 19 00000 00 0000 000 -18 624 563,72 

Шәһәр округлары бюджетларыннан узган еллардан 

калган максатчан билгеләнештәге субсидияләрне, 

субвенцияләрне һәм башка бюджетара трансфертларны 

кире кайтару  

2 19 04000 04 0000 151 -18 624 563,72 

БАРЛЫК КЕРЕМНӘР      9 135 623 217,96 

 



Шәһәр Советының 

24/4 Карарына 

2 нче кушымта 

27 апрель, 2018 ел 
 

 

 

Шәһәр бюджеты чыгымнарының ведомство структурасы буенча шәһәр бюджеты чыгымнары 
                                                                                                                                                                               сум 

Исеме 
Вед-

во 
Рз Пр ЦСР ВР сумма 

Татарстан Республикасы Яр Чаллы шәһәре 

муниципаль берәмлеге Башкарма комитеты 800         
8 817 832 

262,82 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 800 01       551 498 758,40 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт хакимиятенең 

югары башкарма органнары, җирле хакимият 

эшчәнлеге 

800 01 04     226 540 520,37 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

тормышка ашыру 
800 01 04 02 2 08 25302   287 200,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

800 01 04 02 2 08 25302 100 287 200,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

муниципаль идарә нәтиҗәлелеген күтәрү» 

программасы  

800 01 04 41 0 00 00000   854 090,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

муниципаль идарә нәтиҗәлелеген күтәрү» төп 

чарасы  

800 01 04 41 1 01 00000   854 090,00 

Үзәк аппарат 800 01 04 41 1 01 02040    854 090,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

800 01 04 41 1 01 02040  100 854 090,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 01 04 99 0 00 00000   225 399 230,37 

Үзәк аппарат 800 01 04 99 0 00 02040   224 598 330,37 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

800 01 04 99 0 00 02040 100 177 809 491,33 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 01 04 99 0 00 02040 200 46 685 051,40 

Башка бюджет ассигнованиеләре 800 01 04 99 0 00 02040 800 103 787,64 

Халыкка транспорт хезмәте күрсәтүне оештыру 

өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен тормышка ашыру  800 01 04 99 0 00 25220   513 800,00 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

800 01 04 99 0 00 25220 100 513 800,00 

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен тормышка ашыру 
800 01 04 99 0 00 25240   287 100,00 

Гомумдәүләткә караган башка мәсьәләләр 800 01 13     324 958 238,03 

Опека һәм попечительлек эшчәнлеген оештыру һәм 

гамәлгә ашыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 

тормышка ашыру 

800 01 13 03 5 03 25330   4 850 700,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

800 01 13 03 5 03 25330 100 4 850 700,00 

Хезмәтне саклау һәм шартларын яхшырту буенча 

программа 
800 01  13 05 0 00 00000   37 554,00 

«Хезмәтне саклау һәм шартларын яхшырту буенча 

чараларны тормышка ашыру» төп чарасы 
800 01  13 05 1 01 00000   37 554,00 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
800 01  13 05 1 01 92030   37 554,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 01  13 05 1 01 92030 200 37 554,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегендә 

җәмәгать тәртибен тәэмин итү һәм хокук бозуларны 

профилактикалау» программасы  

800 01  13 06 0 00 00000   6 150 462,48 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегендә 

җәмәгать тәртибен тәэмин итү һәм хокук бозуларны 

профилактикалау» төп чарасы 

800 01  13 06 1 01 00000   6 150 462,48 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
800 01  13 06 1 01 92030   6 150 462,48 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 01  13 06 1 01 92030 200 1 341 527,39 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 01 13 06 1 01 92030 600 4 808 935,09 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече 

һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны 

үстерү» программасы 

800 01 13 11 0 00 00000   50 000,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече 

һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны 

үстерү» төп чарасы 

800 01 13 11 1 01 00000   50 000,00 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
800 01 13 11 1 01 92030   50 000,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 01 13 11 1 01 92030 200 50 000,00 

Татарстан Республикасы территориаль иҗтимагый 

үзидарә системасын үстерүгә юнәлдерелгән чаралар  
800 01 13 11 1 01 25180   25 460 750,00 

Коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 

(дәүләти (муниципаль) учреждениеләрдән тыш) 
800 01 13 11 1 01 25180 630 25 460 750,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

муниципаль идарә нәтиҗәлелеген күтәрү» 
800 01  13 41 0 00 00000   

9 526 646,40 



программасы 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

муниципаль идарә нәтиҗәлелеген күтәрү» төп 

чарасы  

800 01  13 41 1 01 00000   

9 526 646,40 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
800 01  13 41 1 01 92030   

9 526 646,40 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 01  13 41 1 01 92030 200 

9 526 646,40 

«Яр Чаллы шәһәре территориясендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү» программасы 

800 01  13 43 0 00 00000   

31 900,00 

«Яр Чаллы шәһәре территориясендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү» төп чарасы  

800 01  13 43 1 04 00000   

31 900,00 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
800 01  13 43 1 04 92030   

31 900,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 01  13 43 1 04 92030 200 

31 900,00 

«Яр Чаллы шәһәренең социаль юнәлешле 

коммерциясез оешмаларына ярдәм күрсәтү» 

программасы 

800 01 13 44 0 00 00000   

734 600,00 

«Яр Чаллы шәһәренең социаль юнәлешле 

коммерциясез оешмаларына ярдәм күрсәтү» төп 

чарасы 

800 01 13 44 1 01 00000   

734 600,00 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
800 01 13 44 1 01 92030   

734 600,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 01 13 44 1 01 92030 200 

734 600,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 01 13 99 0 00 00000   

278 115 625,15 

Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир салымы түләү  800 01 13 99 0 00 02950   1 708 987,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 800 01 13 99 0 00 02950 800 1 708 987,00 

Балигъ булмаганнар белән эшләү һәм аларның 

хокукларын яклау комиссиясе эшчәнлеген булдыру 

һәм оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 

тормышка ашыру 

800 01 13 99 0 00 25260   

2 955 600,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

800 01 13 99 0 00 25260 100 

2 955 600,00 

Административ комиссияләр эшчәнлеген булдыру 

һәм оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 

тормышка ашыру 

800 01 13 99 0 00 25270   563 500,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

800 01 13 99 0 00 25270 100 563 500,00 



персоналга түләү чыгымнары  

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

тормышка ашыру  
800 01 13 99 0 00 25340   199 300,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 01 13 99 0 00 25340 200 199 300,00 

Административ хокук бозулар турында 

беркетмәләр төзүгә вәкаләтле вазыйфаи затлар 

исемлеген билгеләү буенча дәүләт вәкаләтләрен 

тормышка ашыру  

800 01 13 99 0 00 25350   430,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

800 01 13 99 0 00 25350 100 430,00 

Муниципаль учреждениеләрне финанслау өчен 

кирәкле шартлар белән тәэмин итә торган 

учреждениеләр 

800 01 13 99 0 00 29900   21 595 992,43 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 01 13 99 0 00 29900 600 21 595 992,43 

Башка мәдәният учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 
800 01 13 99 0 00 44000   5 047 916,47 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

800 01 13 99 0 00 44000 100 1 353 030,18 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 800 01 13 99 0 00 44000 600 3 694 886,29 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
800 01 13 99 0 00 92030   245 491 461,25 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

800 01  13 99 0 00 92030 100 10 982 663,51 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 01  13 99 0 00 92030 200 17 433 161,94 

Башка юридик затларга бюджет инвестицияләре 

(капиталь төзелеш объектларына бюджет 

инвестицияләреннән тыш) 

800 01  13 99 0 00 92030 452 210 962 987,64 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 01  13 99 0 00 92030 600 4 896,93 

Башка бюджет ассигнованиеләре 800 01  13 99 0 00 92030 800 6 107 751,23 

Муниципаль хезмәткәрләрне диспансеризацияләү 800 01 13 99 0 00 97071   552 438,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 01 13 99 0 00 97071 200 552 438,00 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге  800 03       66 809 324,16 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, 

гражданнар оборонасы 

800 03 09     

3 365 653,38 



«Яр Чаллы шәһәрендә янгын куркынычсызлыгы» 

программасы 
800 03 09 07 0 00 00000   

3 365 653,38 

«Янгын куркынычсызлыгы буенча чараларны 

тормышка ашыру» төп чарасы 
800 03 09 07 1 04 00000   

3 365 653,38 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 

өлкәсендәге органнарның эшләве 800 03 09 07 1 04 22670   
3 365 653,38 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 03 09 07 1 04 22670 600 

3 365 653,38 

Янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 800 03 10     4 238 354,13 

«Яр Чаллы шәһәрендә янгын куркынычсызлыгы» 

программасы 
800 03 10 07 0 00 00000   

4 230 674,13 

«Янгын куркынычсызлыгы буенча чараларны 

тормышка ашыру» төп чарасы 
800 03 10 07 1 04 00000   

4 230 674,13 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 

өлкәсендәге органнарның эшләве 800 03 10 07 1 04 22680   
4 230 674,13 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 03 10 07 1 04 22680 600 

4 230 674,13 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 03 10 99 0 00 00000   

7 680,00 

Ведомство буйсынуындагы учреждениеләр 

эшчәнлеген тәэмин итү 
800 03 10 99 0 00 22680   

7 680,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 03 10 99 0 00 22680 600 

7 680,00 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 

өлкәсендәге башка мәсьәләләр 
800 03 14     

59 205 316,65 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегендә 

җәмәгать тәртибен тәэмин итү һәм хокук 

бозуларны профилактикалау» программасы 

800 03 14 06 0 00 00000   

57 657 388,48 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегендә 

җәмәгать тәртибен тәэмин итү һәм хокук 

бозуларны профилактикалау» төп чарасы 

800 03 14 06 1 01 00000   

57 657 388,48 

Милли иминлекне һәм хокук саклау эшчәнлеген 

тәэмин итү белән бәйле башка функцияләрне 

тормышка ашыру 

800 03 14 06 1 01 22700   

57 657 388,48 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

800 03 14 06 1 01 22700 100 

55 497 690,84 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 03 14 06 1 01 22700 200 

2 159 697,64 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 03 14 99 0 00 00000   

1 547 928,17 

Милли иминлекне һәм хокук саклау эшчәнлеген 

тәэмин итү белән бәйле башка функцияләрне 

тормышка ашыру 

800 03 14 99 0 00 22700   

1 547 928,17 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 03 14 99 0 00 22700 200 

1 547 928,17 

Милли икътисад  800 04       692 417 360,06 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 800 04 05     1 283 900,00 



Хайваннар арасындагы авыруларны кисәтү һәм 

бетерү, аларны дәвалау, халыкны кешеләргә һәм 

хайваннарга хас авырулардан саклау буенча 

чаралар үткәрүне оештыру өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен тормышка ашыру 

800 04 05 28 0 01 25360   1 283 900,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 04 05 28 0 01 25360 200 1 283 900,00 

Транспорт 800 04 08     46 181 873,68 

Яр Чаллы шәһәре халкына адреслы социаль 

ярдәм күрсәтү программасы  
800 04 08 03 0 00 00000   14 877 373,68 

«Социаль хезмәт күрсәтү учреждениеләре 

тарафыннан халыкка адреслы социаль ярдәм 

күрсәтү программасын тормышка ашыру» төп 

чарасы 

800 04 08 03 1 03 00000   14 877 373,68 

Автомобиль транспорты өлкәсендә аерым 

чаралар  
800 04 08 03 1 03 03170   14 877 373,68 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 04 08 03 1 03 03170 

20

0 
14 877 373,68 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 04 08 99 0 00 00000   31 304 500,00 

Транспортның башка төрләре өлкәсендә аерым 

чаралар  
800 04 08 99 0 00 03170   31 304 500,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 04 08 99 0 00 03170 

20

0 
31 304 500,00 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 800 04 09     532 802 631,15 

Муниципаль Юл фонды хисабына автомобиль 

юллары төзү, реконструкцияләү һәм ремонтлау 

(агымдагы һәм капиталь) 

800 04 09 Д1 0 00 03650   33 250 478,02 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 04 09 Д1 0 00 03650 

20

0 
33 250 478,02 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 04 09 99 0 00 00000   499 552 153,13 

Татарстан Республикасы дәүләт (муниципаль) 

милкендәге социаль һәм инженерлык 

инфраструктурасын капиталь ремонтлауга 

бюджет инвестицияләре 

800 04 09 99 0 00 72310   38 389 969,46 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 04 09 99 0 00 72310 

20

0 
38 389 969,46 

Җирле бюджетларның бюджет инвестицияләре 800 04 09 99 0 00 75310   1 641 750,00 

Дәүләти (муниципаль) милектәге күчемсез милек 

объектларына капиталь салулар 800 04 09 99 0 00 75310 
40

0 
1 641 750,00 

Төзекләндерү кысаларында шәһәр округлары һәм 

авыл җирлекләре чикләрендәге автомобиль 

юлларын һәм алардагы инженерлык корылмаларын 

карап тоту һәм ремонтлау 

800 04 09 99 0 00 78020   459 520 433,67 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 04 09 99 0 00 78020 

20

0 
459 520 433,67 

Элемтә һәм информатика 800 04 10     10 947 444,18 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 04 10 99 0 00 00000   10 947 444,18 

Мәгълүмати технологияләр һәм элемтә 800 04 10 99 0 00 33099   10 947 444,18 



Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 04 10 99 0 00 33099 

60

0 
10 947 444,18 

Милли икътисад өлкәсендәге башка мәсьәләләр 800 04 12     101 201 511,05 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече 

һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны 

үстерү» программасы 

800 04 12 11 0 00 00000   7 247 018,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече 

һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны 

үстерү» төп чарасы 

800 04 12 11 1 01 00000   7 247 018,00 

Төзелеш, архитектура һәм шәһәр төзелеше 

өлкәсендәге чаралар 
800 04 12 11 1 01 33800   7 247 018,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 800 04 12 11 1 01 33800 
80

0 
7 247 018,00 

Кече hǝм урта эшмǝкǝрлеккǝ, крестьян (фермер) 

хуҗалыкларын да кертеп, дǝүлǝт ярдǝме  чараларын 

үзара финанслау 

800 04 12 11 2 01 R5270   61 259 545,24 

Башка бюджет ассигнованиелǝре 800 04 12 11 2 01 R5270 
80

0 
61 259 545,24 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 04 12 99 0 00 00000   5 195 238,82 

Төзелеш, архитектура һәм шәһәр төзелеше 

өлкәсендәге чаралар 
800 04 12 99 0 00 33800   5 195 238,82 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 04 12 99 0 00 33800 

20

0 
5 195 238,82 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану буенча 

чаралар  
800 04 12 16 0 01 73440   27 499 708,99 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 04 12 16 0 01 73440 

20

0 
27 499 708,99 

Торак-коммуналь хуҗалыгы 800 05       613 579 019,64 

Торак хуҗалыгы  800 05 01     286 446 233,57 

Күп фатирлы йортларга капиталь ремонт үткәрү 

программасы 
800 05 01 04 0 00 00000   267 347 000,00 

«Күп фатирлы йортларны үз вакытында капиталь 

ремонтлауны оештыру» төп чарасы  800 05 01 04 5 01 00000   267 347 000,00 

Күп фатирлы йортларны капиталь ремонтлау 

буенча чараларны тәэмин итү  
800 05 01 04 5 01 96010   267 347 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 
800 05 01 04 5 01 96010 

60

0 
267 347 000,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 05 01 99 0 00 00000   19 099 233,57 

Күп фатирлы йортларны капиталь ремонтлау 

буенча Республика программасы составына 

кертелмәгән торак фондын капиталь ремонтлау 

800 05 01 99 0 00 76030   19 099 233,57 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 
800 05 01 99 0 00 76030 

60

0 
19 099 233,57 

Коммуналь хуҗалык 800 05 02     24 699 327,98 

Яр Чаллы шәһәре халкына адреслы социаль ярдәм 

күрсәтү программасы  
800 05 02 03 0 00 00000   3 000 000,00 

«Социаль хезмәт күрсәтү учреждениеләре 

тарафыннан халыкка адреслы социаль ярдәм 

күрсәтү программасын тормышка ашыру» төп 

чарасы 

800 05 02 03 1 03 00000   3 000 000,00 



Коммуналь хуҗалык өлкәсендәге чаралар 800 05 02 03 1 03 75050   3 000 000,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 05 02 03 1 03 75050 

20

0 
3 000 000,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 05 02 99 0 00 00000   21 699 327,98 

Җирле бюджетларның бюджет инвестицияләре 800 05 02 99 0 00 75310   21 699 327,98 

Дәүләти (муниципаль) милектәге күчемсез милек 

объектларына капиталь салулар 800 05 02 99 0 00 75310 
40

0 
21 699 327,98 

Төзекләндерү  800 05 03     299 775 658,09 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

муниципаль идарә нәтиҗәлелеген күтәрү» 

программасы 

800 05 03 41 0 00 00000   4 935 000,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

муниципаль идарә нәтиҗәлелеген күтәрү» төп 

чарасы 

800 05 03 41 1 01 00000   4 935 000,00 

Шәһәр округларын һәм авыл җирлекләрен 

төзекләндерү буенча башка чаралар 
800 05 03 41 1 01 78050   4 935 000,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 05 03 41 1 01 78050 

20

0 
4 935 000,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 05 03 99 0 00 00000   294 840 658,09 

Татарстан Республикасы дәүләт (муниципаль) 

милкендәге социаль һәм инженерлык 

инфраструктурасын капиталь ремонтлауга бюджет 

инвестицияләре 

800 05 03 99 0 00 72310   10 071 359,19 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 05 03 99 0 00 72310 

20

0 
10 071 359,19 

Җирле бюджетларның бюджет инвестицияләре 800 05 03 99 0 00 75310   8 200 459,25 

Дәүләти (муниципаль) милектәге күчемсез милек 

объектларына капиталь салулар 800 05 03 99 0 00 75310 
40

0 
8 200 459,25 

Урамнарны яктырту 800 05 03 99 0 00 78010   140 692 024,74 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 05 03 99 0 00 78010 

20

0 
140 692 024,74 

Яшелләндерү 800 05 03 99 0 00 78030   112 418 251,76 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 05 03 99 0 00 78030 

20

0 
112 418 251,76 

Күмү урыннарын оештыру һәм карап тоту  800 05 03 99 0 00 78040   1 067 736,84 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 05 03 99 0 00 78040 

20

0 
1 067 736,84 

Шәһәр округларын һәм авыл җирлекләрен 

төзекләндерү буенча башка чаралар 
800 05 03 99 0 00 78050   7 035 436,31 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 05 03 99 0 00 78050 

20

0 
7 035 436,31 

Парклар һәм скверларны карап тоту 800 05 03 99 0 00 78070   15 355 390,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 05 03 99 0 00 78070 

20

0 
15 355 390,00 

Торак-коммуналь хуҗалыгы өлкәсендәге башка 

мәсьәләләр 
800 05 05     2 657 800,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 05 05 99 0 00 00000   2 657 800,00 



Күп фатирлы йортларны һәм (яки) башка күчемсез 

милек объектларын өлешләп төзү өлкәсендә дәүләт 

контролен һәм күзәтчелеген гамәлгә ашыру буенча 

дәүләт вәкаләтләрен тормышка ашыру 

800 05 05 99 0 00 25320    2 657 800,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

800 05 05 99 0 00 25320  
10

0 
2 657 800,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 800 06       1 489 257,60 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын 

һәм аларның яшәү тирәлеген саклау  
800 06 03     1 489 257,60 

Экологик зыян тупланган объектларны юкка 

чыгару 
800 06 03 09 2 01 19220   1 489 257,60 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 06 03 09 2 01 19220 

20

0 
1 489 257,60 

Мәгариф 800 07       
6 368 959 

539,54 

Мәктәпкәчә белем бирү 800 07 01     
2 481 828 

396,72 

«Яр Чаллы шәһәрендә мәгариф системасын үстерү» 

программасы 
800 07 01 02 0 00 00000   

2 366 835 

313,28 

«Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү» ярдәмче 

программасы 
800 07 01 02 1 00 00000   854 470 569,00 

«Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган һәм 

түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларның 

дәүләт гарантияләрен тәэмин итү» төп чарасы 

800 07 01 02 1 01 00000   854 470 569,00 

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә белем алуга хокукларның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итүгә дәүләт вәкаләтләрен 

тормышка ашыру 

800 07 01 02 1 01 25370   854 470 569,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 01 02 1 01 25370 

60

0 
854 470 569,00 

«Мәктәпкәчә белем бирүне тормышка ашыру» төп 

чарасы 
800 07 01 02 1 03 00000   

1 512 364 

744,28 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү  800 07 01 02 1 03 42000   
1 512 364 

744,28 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 01 02 1 03 42000 

60

0 

1 512 364 

744,28 

Мәгариф өлкәсендә мәктәпкәчә белем бирү 

оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм күрсәтүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

800 07 01 02 1 04 43625   1 705 046,83 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 01 02 1 04 43625 
60

0 
1 705 046,83 

«Яр Чаллы шәһәрендә янгын куркынычсызлыгы» 

программасы 
800 07 01 07 0 00 00000   4 741 740,56 

«Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында янгын 

куркынычсызлыгы буенча чараларны тормышка 

ашыру» төп чарасы 

800 07 01 07 1 01 00000   4 741 740,56 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында янгын 

куркынычсызлыгы буенча чаралар  
800 07 01 07 1 01 42000   4 741 740,56 



Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 01 07 1 01 42000 

60

0 
4 741 740,56 

Яр Чаллы шәһәренең энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге программасы 
800 07 01 24 0 00 00000   5 359 284,00 

«Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында энергия 

саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү 

өлкәсендәге чараларны тормышка ашыру» төп 

чарасы 

800 07 01 24 1 01 00000   5 359 284,00 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында энергия 

саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү 

өлкәсендәге чаралар 

800 07 01 24 1 01 42000   5 359 284,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 01 24 1 01 42000 

60

0 
5 359 284,00 

«Яр Чаллы шәһәре территориясендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү» программасы 

800 07 01 43 0 00 00000   8 229 215,79 

«Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 

терроризмны һәм экстремизмны профилактикалау, 

шулай ук терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү буенча чараларны тормышка 

ашыру» төп чарасы 

800 07 01 43 1 01 00000   8 229 215,79 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 

терроризмны һәм экстремизмны профилактикалау, 

шулай ук терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү буенча чаралар 

800 07 01 43 1 01 42000   8 229 215,79 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 01 43 1 01 42000 

60

0 
8 229 215,79 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 07 01 99 0 00 00000   94 957 796,26 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 800 07 01 99 0 00 42000   94 957 796,26 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 07 01 99 0 00 42000 

20

0 
54 552 264,13 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 01 99 0 00 42000 

60

0 
40 405 532,13 

Гомуми белем бирү  800 07 02     
3 563 373 

766,02 

«Яр Чаллы шәһәрендә мәгариф системасын үстерү» 

программасы 
800 07 02 02 0 00 00000   

3 108 502 

669,17 

«Гомуми белем бирүне үстерү» ярдәмче 

программасы 
800 07 02 02 2 00 00000   

2 556 291 

941,79 

«Гомуми белем бирүне тормышка ашыру» төп 

чарасы 
800 07 02 02 2 02 00000   723 837 911,23 

Мәгариф өлкәсендә гомуми белем бирү 

оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм күрсәтүгә 

юнәлдерелгән чаралар  

800 07 02 02 2 01 43624   2 817 153,31 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 02 02 2 01 43624 
60

0 
2 817 153,31 



Мәктәп – балалар бакчаларын кертеп, гомуми 

белем бирү оешмаларын үстерү   
800 07 02 02 2 02 42100   676 943 229,44 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 02 02 2 02 42100 
60

0 
676 943 229,44 

Интернаты булган гомуми белем бирү 

оешмаларын үстерү 
800 07 02 02 2 02 42200   46 894 681,79 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 02 02 2 02 42200 
60

0 
46 894 681,79 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга хокукларның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль гомуми 

белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә 

белем бирүне тәэмин итү» төп чарасы 

800 07 02 02 2 08 00000   
1 832 454 

030,56 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга хокукларның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль гомуми 

белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә 

белем бирүне тәэмин итү  

800 07 02 02 2 08 25280   
1 832 454 

030,56 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 02 02 2 08 25280 
60

0 

1 832 454 

030,56 

«Өстәмә белем бирүне үстерү» ярдәмче 

программасы  
800 07 02 02 3 00 00000   552 210 727,38 

«Өстәмә белем бирүне оештыру» төп чарасы 800 07 02 02 3 01 00000   552 210 727,38 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган күп профильле өстәмә 

белем бирү оешмаларын үстерү 

800 07 02 02 3 01 42310   177 648 134,50 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 02 02 3 01 42310 
60

0 
177 648 134,50 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган сәнгать-эстетика 

юнәлешендәге өстәмә белем бирү оешмаларын 

үстерү 

800 07 02 02 3 01 42320   374 562 592,88 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 02 02 3 01 42320 
60

0 
374 562 592,88 

Мәгариф өлкәсендә күп профильле өстәмә белем 

бирү оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм 

күрсәтүгә юнәлдерелгән чаралар 

800 07 02 02 3 04 43621   154 739,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 02 02 3 04 43621 
60

0 
154 739,00 

Мәгариф өлкәсендә сәнгать-эстетика 

юнәлешендәге (СЭЮ) өстәмә белем бирү 

оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм күрсәтүгә 

800 07 02 02 3 04 43622   0,00 



юнәлдерелгән чаралар 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү 

800 07 02 02 3 04 43622 600   

Мәгариф өлкәсендә спорт юнәлешендә (БЯСМ) 

өстәмә белем бирү оешмаларында яшь 

белгечләргә ярдәм күрсәтүгә юнәлдерелгән 

чаралар 

800 07 02 02 3 04 43622   301 697,93 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 02 02 3 04 43622 
60

0 
301 697,93 

«Яр Чаллы шәһәрендә янгын куркынычсызлыгы» 

программасы 
800 07 02 02 3 04 43623   171 343,01 

«Гомуми белем бирү оешмаларында янгын 

куркынычсызлыгы буенча чараларны тормышка 

ашыру» төп чарасы 

800 07 02 02 3 04 43623 
60

0 
171 343,01 

Мәктәп – балалар бакчаларын кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларында янгын куркынычсызлыгы 

буенча чаралар 

800 07 02 07 0 00 00000   3 330 974,89 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 07 1 02 00000   3 330 974,89 

Интернаты булган гомуми белем бирү 

оешмаларында янгын куркынычсызлыгы буенча 

чаралар 

800 07 02 07 1 02 42100   3 231 482,89 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 07 1 02 42100 

60

0 
3 231 482,89 

«Яр Чаллы шәһәрендә мәдәниятне үстерү» 

программасы 
800 07 02 07 1 02 42200   99 492,00 

«Мәдәният өлкәсендә башка чаралар үткәрү» төп 

чарасы 
800 07 02 07 1 02 42200 

60

0 
99 492,00 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган сәнгать-эстетика 

юнәлешендәге өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

800 07 02 02 3 04 43622   301 697,93 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 02 3 04 43622 

60

0 
301 697,93 

«Матди булмаган мәдәни мирасын саклау һәм 

популярлаштыру» төп чарасы  
800 07 02 08 0 00 00000   884 111,84 

Грантлар 800 07 02 08 6 01 00000   509 111,84 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 08 6 01 42320   509 111,84 

Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән мәктәптән 

тыш эшләр учреждениеләрендә эшләүче тренер-

укытучыларга һәм спортчы-инструкторларга ярдәм 

күрсәтүгә юнәлдерелгән чаралар 

800 07 02 08 6 01 42320 
60

0 
509 111,84 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 08 7 01 00000   375 000,00 

 
 07 02 08 7 01 44050   375 000,00 



«Гомуми белем бирү оешмаларында энергия саклау 

һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге 

чараларны тормышка ашыру» төп чарасы 

800 07 02 08 7 01 44050 
60

0 
375 000,00 

Мәктәп – балалар бакчаларын кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларында энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге чаралар 

800 07 02 10 1 01 42330   12 544 006,01 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 10 1 01 42330 

60

0 
12 544 006,01 

Яр Чаллы шәһәренең энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге программасы 
800 07 02 24 0 00 00000   3 517 712,12 

«Гомуми белем бирү оешмаларында энергия саклау 

һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге 

чараларны тормышка ашыру» төп чарасы 

800 07 02 24 1 02 00000   2 744 963,76 

Ггомуми белем бирү программаларын тормышка 

ашыра торган белем бирү оешмаларында, балалар 

бакчаларын да кертеп,  энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге чаралар 

800 07 02 24 1 02 42100   2 657 120,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 800 07 02 24 1 02 42100 
60

0 
2 657 120,00 

Интернаты булган гомуми белем бирү 

оешмаларында энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге чаралар 

800 07 02 24 1 02 42200   87 843,76 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 
800 07 02 24 1 02 42200 

60

0 
87 843,76 

«Өстәмә белем бирү оешмаларында энергия саклау 

һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге 

чараларны тормышка ашыру» төп чарасы 

800 07 02 24 1 03 00000   772 748,36 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган күп профильле өстәмә белем 

бирү оешмаларында энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге чаралар 

800 07 02 24 1 03 42310   225 180,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 24 1 03 42310 

60

0 
225 180,00 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган сәнгать-эстетика 

юнәлешендәге өстәмә белем бирү оешмаларында 

энергия саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген 

күтәрү өлкәсендәге чаралар 

800 07 02 24 1 03 42320   225 172,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 24 1 03 42320 

60

0 
225 172,00 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган спорт юнәлешендәге 

(БЯСМ) өстәмә белем бирү оешмаларында энергия 

саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү 

өлкәсендәге чаралар 

800 07 02 24 1 03 42330   322 396,36 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 24 1 03 42330 

60

0 
322 396,36 

«Яр Чаллы шәһәре территориясендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

800 07 02 43 0 00 00000   3 608 417,60 



ликвидацияләү» программасы 

«Гомуми белем бирү оешмаларында терроризмны һәм 

экстремизмны профилактикалау, шулай ук терроризм 

һәм экстремизм күренешләре нәтиҗәләрен 

минимизацияләү һәм (яки) ликвидацияләү буенча 

чараларны тормышка ашыру» төп чарасы 

800 07 02 43 1 02 00000   3 608 417,60 

Мәктәп – балалар бакчаларын кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларында терроризмны һәм 

экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү буенча чаралар 

800 07 02 43 1 02 42100   3 608 417,60 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 43 1 02 42100 

60

0 
3 608 417,60 

«Яр Чаллы шәһәрендә физик культураны һәм 

спортны үстерү» программасы 
800 07 02 45 0 00 00000   423 085 487,36 

«Өстәмә белем бирүне оештыру» төп чарасы  800 07 02 45 1 01 00000   423 085 487,36 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган спорт юнәлешендәге 

(БЯСМ) өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

800 07 02 45 1 01 42330   423 085 487,36 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 45 1 01 42330 

60

0 
423 085 487,36 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 800 07 02 99 0 00 00000   4 455 453,78 

Мәктәп – балалар бакчаларын кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларын үстерү 
800 07 02 99 0 00 42100   3 848 695,50 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 99 0 00 42100 

60

0 
3 848 695,50 

Интернаты булган гомуми белем бирү оешмаларын 

үстерү 
800 07 02 99 0 00 42200   191 419,81 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 99 0 00 42200 

60

0 
191 419,81 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган күп профильле өстәмә 

белем бирү оешмаларын үстерү 

800 07 02 99 0 00 42310   223 858,14 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 99 0 00 42310 

60

0 
223 858,14 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган сәнгать-эстетика 

юнәлешендәге өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

800 07 02 99 0 00 42320   170 333,69 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 99 0 00 42320 

60

0 
170 333,69 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган спорт (БЯСМ) 

юнәлешендәге өстәмә белем бирү оешмаларын 

үстерү 

800 07 02 99 0 00 42330   21 146,64 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 02 99 0 00 42330 

60

0 
21 146,64 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны сәламәтләндерү 800 07 07     203 949 152,74 



Балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру, аларны 

сәламәтләндерү өчен шартлар тудыру, аларның 

мәшгульлеген тәэмин итү һәм сәламәтләндерү 

нәтиҗәсен күтәрү 

800 07 07 10 2 01 00000   81 907 690,80 

Балалар һәм яшьләрнең ялын, мәшгульлеген һәм 

аларны сәламәтләндәрүне оештыру буенча чаралар 
800 07 07 10 2 01 21320   77 103 919,59 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 07 07 10 2 01 21320 

20

0 
13 554 731,99 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 07 10 2 01 21320 

60

0 
63 549 187,60 

Балалар һәм яшьләрнең ялын, мәшгульлеген һәм 

аларны сәламәтләндәрүне оештыру буенча чаралар 
800 07 07 10 2 01 81320   4 803 771,21 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 07 10 2 01 81320 

60

0 
4 803 771,21 

Шәһәр яшьләр программасы  800 07 07 10 0 00 00000   114 060 327,46 

«Яшьләр сәясәтен үстерү» төп чарасы 800 07 07 10 4 01 00000   114 060 327,46 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  800 07 07 10 4 01 43100   1 360 300,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 07 07 10 4 01 43100 

20

0 
672 295,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 07 10 4 01 43100 

60

0 
688 005,00 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 
800 07 07 10 4 01 43190   112 700 027,46 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 07 10 4 01 43190 

60

0 
112 700 027,46 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече 

һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны 

үстерү» программасы 

800 07 07 11 0 00 00000   97 500,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече 

һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны 

үстерү» төп чарасы 

800 07 07 11 1 01 00000   97 500,00 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  800 07 07 11 1 01 43100   97 500,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 07 11 1 01 43100 

60

0 
97 500,00 

«Яр Чаллы шәһәрендә дәүләт милли сәясәтен 

тормышка ашыру» программасы 800 07 07 19 0 00 00000   186 817,10 

«Яр Чаллы шәһәрендә дәүләт милли сәясәтен 

тормышка ашыру» төп чарасы 800 07 07 19 1 01 00000   186 817,10 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  800 07 07 19 1 01 43100   186 817,10 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 07 19 1 01 43100 

60

0 
186 817,10 

Яр Чаллы шәһәренең энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге программасы 
800 07 07 24 0 00 00000   207 202,40 

«Яшьләр сәясәте учреждениеләрендә энергия 

саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү 

өлкәсендәге чараларны тормышка ашыру» төп 

чарасы 

800 07 07 24 1 04 00000   207 202,40 

Яшьләр сәясәте учреждениеләрендә энергия саклау 

һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге 

чаралар 

800 07 07 24 1 04 43190   207 202,40 



Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 07 24 1 04 43190 

60

0 
207 202,40 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

коррупциягә каршы сәясәтен тормышка ашыру» 

программасы 

800 07 07 26 0 00 00000   108 044,35 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

коррупциягә каршы сәясәтен тормышка ашыру» 

төп чарасы 

800 07 07 26 1 01 00000   108 044,35 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 800 07 07 26 1 01 92030   108 044,35 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 07 26 1 01 92030 

60

0 
108 044,35 

«Яр Чаллы шәһәрендә халыкны наркотизацияләүне 

профилактикалау» программасы 800 07 07 42 0 00 00000   200 000,00 

«Халыкны наркотизацияләүне профилактикалау 

буенча чараларны тормышка ашыру» төп чарасы 
800 07 07 42 1 01 00000   200 000,00 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  800 07 07 42 1 01 43100   200 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 07 42 1 01 43100 

60

0 
200 000,00 

«Яр Чаллы шәһәре территориясендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү» программасы 

800 07 07 43 0 00 00000   38 000,00 

«Яшьләр сәясәте учреждениеләрендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү буенча чараларны тормышка 

ашыру» төп чарасы  

800 07 07 43 1 04 00000   38 000,00 

Яшьләр сәясәте учреждениеләрендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү буенча чаралар 

800 07 07 43 1 04 92030   38 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  

800 07 07 43 1 04 92030 
60

0 
38 000,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 07 07 99 0 00 00000   7 143 570,63 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  800 07 07 99 0 00 43100   1 203 207,51 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 07 07 99 0 00 43100 

20

0 
560 277,01 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 07 99 0 00 43100 

60

0 
642 930,50 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 800 07 07 99 0 00 43190   5 940 363,12 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 07 99 0 00 43190 

60

0 
5 940 363,12 

Мәгариф өлкәсендәге башка мәсьәләләр 
800 07 09     119 808 224,06 



«Яр Чаллы шәһәрендә мәгариф системасын үстерү» 

программасы 
800 07 09 02 0 00 00000   91 301 400,51 

«Мәктәпкәчә белем бирү системасын 

модернизацияләү, мәгариф өлкәсендә чаралар 

үткәрү» төп чарасы 

800 07 09 02 1 02 00000   500 000,00 

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 
800 07 09 02 1 02 21110   500 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 09 02 1 02 21110 

60

0 
500 000,00 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга хокукларның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль гомуми 

белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне тәэмин итү» төп чарасы  

800 07 09 02 2 08 00000   8 968 500,00 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен тормышка ашыру 800 07 09 02 2 08 25301   8 968 500,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 09 02 2 08 25301 

60

0 
8 968 500,00 

«Гомуми белем бирү системасын 

модернизацияләү, мәгариф өлкәсендә чаралар 

үткәрү» төп чарасы  

800 07 09 02 2 09 00000   19 878 487,74 

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 
800 07 09 02 2 09 21110   19 778 487,74 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

800 07 09 02 2 09 21110 
10

0 
65 100,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү 

800 07 09 02 2 09 21110 
60

0 
19 713 387,74 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 
800 07 09 02 2 09 43600   100 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 09 02 2 09 43600 
60

0 
100 000,00 

«Һөнәри белем бирү системасын 

модернизацияләү, мәгариф өлкәсендә чаралар 

үткәрү» төп чарасы 

800 07 09 02 4 03 00000   3 660 000,00 

2010-2015 елларга «Киләчәк» - «Будущее» 

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерү 

стратегиясе  

800 07 09 02 4 03 21110   3 660 000,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 07 09 02 4 03 21110 

20

0 
3 660 000,00 

«Белем бирү сыйфатын бәяләү системасын 

үстерү» ярдәмче программасы  
800 07 09 02 5 00 00000   82 332 900,51 

«Белем бирү сыйфатын бәяләү системасын эшләү 

һәм кертү» төп чарасы 
800 07 09 02 5 01 00000   82 332 900,51 



Белем бирү эшчәнлеген тәэмин итүне, белем бирү 

сыйфатын бәяләүне гамәлгә ашыра торган 

оешмаларны үстерү 

800 07 09 02 5 01 43500   9 840 765,08 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 09 02 5 01 43500 
60

0 
9 840 765,08 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 800 07 09 02 5 01 43600   6 097 462,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

800 07 09 02 5 01 43600 
10

0 
1 420 450,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 07 09 02 5 01 43600 

20

0 
363 718,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 09 02 5 01 43600 
60

0 
4 313 294,00 

Белем бирү оешмалары эшчәнлеген тәэмин итә 

торган оешмалар, укыту-методика кабинетлары, 

мәктәпара укыту-производство комбинатлары, 

логопедия пунктлары 

800 07 09 02 5 01 45200   66 394 673,43 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 09 02 5 01 45200 
60

0 
66 394 673,43 

Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 
800 07 09 10 1 01 43650   3 857 759,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 07 09 10 1 01 43650 
60

0 
3 857 759,00 

«Яр Чаллы шәһәрендә дәүләт милли сәясәтен 

тормышка ашыру» программасы 
800 07 09 19 0 00 00000   581 308,04 

«Яр Чаллы шәһәрендә дәүләт милли сәясәтен 

тормышка ашыру» төп чарасы 
800 07 09 19 1 01 00000   581 308,04 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 800 07 09 19 1 01 10990   153 985,20 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 09 19 1 01 10990 

60

0 
153 985,20 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 800 07 09 19 1 01 43600   427 322,84 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 07 09 19 1 01 43600 

60

0 
427 322,84 

Яр Чаллы шәһәренең энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге программасы 
800 07 09 24 0 00 00000   29 268,77 

«Белем бирү оешмалары эшчәнлеген тәэмин итә 

торган оешмаларда, укыту-методика 

кабинетларында, мәктәпара укыту-производство 

комбинатларында, логопедия пунктларында 

энергия саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген 

күтәрү өлкәсендәге чараларны тормышка ашыру» 

төп чарасы 

800 07 09 24 1 05 00000   29 268,77 



Белем бирү оешмалары эшчәнлеген тәэмин итә 

торган оешмаларда, укыту-методика 

кабинетларында, мәктәпара укыту-производство 

комбинатларында, логопедия пунктларында 

энергия саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген 

күтәрү өлкәсендәге чаралар 

800 07 09 24 1 05 45200   29 268,77 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  

800 07 09 24 1 05 45200 
60

0 
29 268,77 

Мәдәният, кинематография  800 08       300 108 119,86 

Мәдәният  800 08 01     297 025 019,93 

«Яр Чаллы шәһәрендә мәдәниятне үстерү» 

программасы 
800 08  01 08 0 00 00000   267 860 117,88 

«Музей эшен үстерү» төп чарасы 800 08  01 08 1 01 00000   17 593 749,60 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 800 08  01 08 1 01 44090   17 593 749,60 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 08  01 08 1 01 44090 

60

0 
17 593 749,60 

«Театр сәнгатен үстерү» төп чарасы 800 08  01 08 2 01 00000   67 566 766,47 

Театрлар эшчәнлеген тәэмин итү 800 08  01 08 2 01 44090   67 566 766,47 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 08  01 08 2 01 44090 

60

0 
67 566 766,47 

«Китапханә эшен үстерү» төп чарасы 800 08  01 08 3 01 00000   61 750 959,71 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 800 08  01 08 3 01 44090   61 750 959,71 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 08  01 08 3 01 44090 

60

0 
61 750 959,71 

РФ субъектларының муниципаль һәркем өчен 

мөмкин булган китапханәләрнең һәм дәүләт үзәк 

китапханәләренең китап фондларын 

комплектлаштыру 

800 08  01 08 3 01 R5192   390 500,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 08  01 08 3 01 R5192 

60

0 
390 500,00 

«Клуб, концерт оешмаларын һәм башкару сәнгатен 

үстерү» төп чарасы  800 08  01 08 4 01 00000   117 713 064,73 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 
800 08  01 08 4 01 44091   85 594 328,56 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 08  01 08 4 01 44091 

60

0 
85 594 328,56 

Концерт оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 800 08  01 08 4 01 44092   32 118 736,17 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 08  01 08 4 01 44092 

60

0 
32 118 736,17 

«Мәдәният өлкәсендә башка чаралар үткәрү» төп 

чарасы 
800 08  01 08 6 01 00000   3 235 577,37 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 800 08  01 08 6 01 10990   3 235 577,37 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 08  01 08 6 01 10990 

20

0 
262 785,02 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 
800 08  01 08 6 01 10990 

60

0 
2 972 792,35 



коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  

«Халык иҗатына ярдәм күрсәтү, Татарстан 

Республикасы төп халыкларының матди 

булмаган мәдәни мирасын саклау, яңарту һәм 

популярлаштыру өчен оптималь шартлар 

тудыру» төп чарасы 

800 08  01 08 7 01 00000   750 000,00 

Грантлар 800 08  01 08 7 01 44050   750 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 08  01 08 7 01 44050 
60

0 
750 000,00 

«Яр Чаллы шәһәрендә дәүләт милли сәясәтен 

тормышка ашыру» программасы 
800 08  01 19 0 00 00000   1 441 656,25 

«Яр Чаллы шәһәрендә дәүләт милли сәясәтен 

тормышка ашыру» төп чарасы 
800 08  01 19 1 01 00000   1 441 656,25 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 800 08  01 19 1 01 10990   1 441 656,25 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 08  01 19 1 01 10990 
60

0 
1 441 656,25 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 800 08 01 99 0 00 00000   26 582 745,80 

Театрлар эшчәнлеген тәэмин итү 800 08  01 99 0 00 44090   178 900,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 08  01 99 0 00 44090 

60

0 
178 900,00 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 800 08  01 99 0 01 10990   14 912 600,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

800 08 01 99 0 01 10990 
10

0 
89 494,56 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 08  01 99 0 01 10990 

20

0 
4 408 105,44 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 
800 08 01 99 0 01 10990 

60

0 
10 415 000,00 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 
800 08 01 99 1 00 44090   580 541,12 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 08 01 99 1 00 44090 

60

0 
580 541,12 

Театрлар эшчәнлеген тәэмин итү 800 08 01 99 2 00 44090   16 807,38 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 08 01 99 2 00 44090 

60

0 
16 807,38 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнлеген тәэмин 

итү 
800 08 01 99 4 00 44091   9 237 890,48 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 08 01 99 4 00 44091 

60

0 
9 237 890,48 

Концерт оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 800 08 01 99 4 00 44092   1 656 006,82 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 08 01 99 4 00 44092 

60

0 
1 656 006,82 

Мәдәният, кинематография өлкәсендә башка 800 08 04     3 083 099,93 



чаралар 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 08 04 99 0 00 00000   3 083 099,93 

Татарстан Республикасы дәүләт (муниципаль) 

милкендәге социаль һәм инженерлык 

инфраструктурасын капиталь ремонтлауга бюджет 

инвестицияләре 

800 08 04 99 0 00 72310   3 083 099,93 

Дәүләти (муниципаль) милектәге күчемсез милек 

объектларына капиталь салулар 800 08 04 99 0 00 72310 
40

0 
3 083 099,93 

Сәламәтлек саклау 800 09       7 469 580,00 

Санитария-эпидемиология иминлеге 800 09 07     7 469 580,00 

Йогышлы авыруларны кисәтү, таралышын чикләү 

һәм ликвидацияләү максатыннан эпидемиягә каршы 

чаралар үткәрү, шул исәптән йогышлы авырулар 

чыганакларында, шулай ук йогышлы авыруларның 

барлыкка килүе һәм таралуы өчен шартлар булган 

һәм сакланган территорияләрдә һәм биналарда 

дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация үткәрү, 

шул исәптән эпидемия күрсәткечләре буенча 

профилактик прививкалар ясау буенча дәүләт 

вәкаләтләрен тормышка ашыру          

800 09 07 01 1 02 02110   7 466 700,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 09 07 01 1 02 02110 

20

0 
399 998,39 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  

800 09 07 01 1 02 02110 
60

0 
7 066 701,61 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 09 07 99 0 00 00000   2 880,00 

Ведомство буйсынуындагы учреждениеләр 

эшчәнлеген тәэмин итү 
800 09 07 99 0 00 46990   2 880,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү 

800 09 07 99 0 00 46990 
60

0 
2 880,00 

Социаль сәясәт 800 10       206 001 071,26 

Пенсия белән тәэмин итү 800 10 01     983 686,21 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 10 01 99 0 00 00000   983 686,21 

Пенсияләргә өстәмә түләүләр, пенсия белән 

өстәмә тәэмин итү 
800 10 01 99 0 00 49100   983 686,21 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр  800 10 01 99 0 00 49100 
30

0 
983 686,21 

Халыкка социаль хезмәт күрсәтү  800 10 02     3 945 084,56 

Яр Чаллы шәһәре халкына адреслы социаль 

ярдәм күрсәтү программасы  
800 10 02 03 0 00 00000   3 925 901,72 

«Социаль хезмәт күрсәтү учреждениеләре 

тарафыннан халыкка адреслы социаль ярдәм 

күрсәтү программасын тормышка ашыру» төп 

800 10 02 03 1 03 00000   3 925 901,72 



чарасы 

Халыкка социаль хезмәт күрсәтү учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 
800 10 02 03 1 03 05080   3 925 901,72 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 10 02 03 1 03 05080 
60

0 
3 925 901,72 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 10 02 99 0 00 00000   19 182,84 

Халыкка социаль хезмәт күрсәтү учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 
800 10 02 99 0 00 05080   19 182,84 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 10 02 99 0 00 05080 
60

0 
19 182,84 

Халыкны социаль тәэмин итү 800 10 03     77 908 969,14 

Яр Чаллы шәһәре халкына адреслы социаль 

ярдәм күрсәтү программасы  
800 10 03 03 0 00 00000   5 189 745,53 

«Гражданнарның аерым категорияләренә социаль 

ярдәм чаралары күрсәтү» төп чарасы 
800 10 03 03 1 01 00000   5 189 745,53 

Социаль сәясәт өлкәсендәге чаралар 800 10 03 03 1 01 05410   1 809 876,43 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

800 10 03 03 1 01 05410 
10

0 
6 600,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
800 10 03 03 1 01 05410 

20

0 
82 435,81 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 800 10 03 03 1 01 05410 
30

0 
1 633 590,62 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 10 03 03 1 01 05410 
60

0 
87 250,00 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү  800 10 03 03 1 01 05510   3 379 869,10 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 800 10 03 03 1 01 05510 
30

0 
2 158 405,00 

«Яр Чаллы шәһәренең Мактаулы гражданы» 

исеменә лаек булган затларга акчалата түләүләр 
800 10 03 03 1 01 05510 

31

3 
1 221 464,10 

Татарстан Республикасында яшь гаиләләрне 

торак белән тәэмин итү 
800 10 03 04 1 01 R0200   12 891 532,50 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 800 10 03 04 1 01 R0200 
30

0 
12 891 532,50 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 10 03 99 0 00 00000   59 827 691,11 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү  800 10 03 99 0 00 05110   59 614 038,51 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

800 10 03 99 0 00 05110 
60

0 
59 614 038,51 

Социаль сәясәт өлкәсендәге чаралар 800 10 03 99 0 00 05410   213 652,60 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 800 10 03 99 0 00 05410 
30

0 
89 593,51 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 10 03 99 0 00 05410 

20

0 
124 059,09 



Гаиләне һәм балачакны саклау 800 10 04     123 163 331,35 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 10 04 99 0 00 00000   123 163 331,35 

Мәктәпкәчә белем бирү программасын тормышка 

ашыра торган белем бирү оешмаларында баланы 

карау һәм тәрбияләү өчен компенсация  

800 10 04 99 0 00 13200   123 163 331,35 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 10 04 99 0 00 13200 

20

0 
137 442,07 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 800 10 04 99 0 00 13200 
30

0 
123 025 889,28 

Физик культура һәм спорт 800 11       7 442 832,30 

Массакүләм спорт 800 11 02     7 442 832,30 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегендә 

физик культура һәм спортны үстерү» программасы 
800 11 02 45 0 00 00000   4 130 443,00 

«Яр Чаллы шәһәрендә физик культура һәм 

спортны үстерү» төп чарасы 
800 11 02 45 1 02 00000   4 130 443,00 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм 

спорт чаралары 
800 11 02 45 1 02 12870   4 130 443,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
800 11 02 45 1 02 12870 

20

0 
1 012 762,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 11 02 45 1 02 12870 

60

0 
3 117 681,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 11 02 99 0 00 00000   3 312 389,30 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм 

спорт чаралары 
800 11 02 99 0 00 12870   3 312 389,30 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
800 11 02 99 0 00 12870 

60

0 
3 312 389,30 

Бюджетара трансфертлар 800 14       2 057 400,00 

Гомуми характердагы башка бюджетара 

трансфертлар 
800 14 03     2 057 400,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
800 14 03 99 0 00 00000   2 057 400,00 

Авыл җирлекләренә региональ финанс ярдәме фондын 

формалаштыру өчен җирле бюджетлардан Россия 

Федерациясе субъекты бюджетына субсидияләр  

800 14 03 99 0 00 20860   2 057 400,00 

Бюджетара трансфертлар 
800 14 03 99 0 00 20860 

50

0 
2 057 400,00 

Татарстан Республикасы Яр Чаллы шәһәре 

муниципаль берәмлеге Шәһәр Советы 
801         25 233 752,74 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 801 01       25 233 752,74 

Россия Федерациясе субъектының һәм муниципаль 

берәмлекнең югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 
801 01 02     4 462 740,46 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
801 01 02 99 0 00 00000   4 462 740,46 

Муниципаль берәмлек башлыгы 801 01 02 99 0 00 02030   4 462 740,46 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

801 01 02 99 0 00 02030 
10

0 
4 462 740,46 



Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) 

органнары һәм муниципаль берәмлекләрнең 

вәкиллекле органнары эшчәнлеге 

801 01 03     20 771 012,28 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
801 01 03 99 0 00 00000   20 771 012,28 

Үзәк аппарат 801 01 03 99 0 00 02040   20 771 012,28 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

801 01 03 99 0 00 02040 
10

0 
14 132 460,67 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
801 01 03 99 0 00 02040 

20

0 
6 638 551,61 

Татарстан Республикасы Яр Чаллы шәһәре 

муниципаль берәмлеге Контроль-хисап 

палатасы  

803         5 888 133,85 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 803 01       5 888 133,85 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары 

эшчәнлеген тәэмин итү 

803 01 06     5 887 887,85 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
803 01 06 99 0 00 00000   5 887 887,85 

Үзәк аппарат 

803 01 06 99 0 00 02040   5 887 887,85 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

803 01 06 99 0 00 02040 
10

0 
5 621 648,85 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
803 01 06 99 0 00 02040 

20

0 
247 239,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 803 01 06 99 0 00 02040 
80

0 
19 000,00 

Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир салымы түләү  803 01 13 99 0 00 02950   246,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 803 01 13 99 0 00 02950 
80

0 
246,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлеге 

Башкарма комитеты карамагындагы 

гражданнар хәле актларын теркәү идарәсе» 

муниципаль казна учреждениесе 

804         25 471 966,17 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 804 01       25 471 966,17 

Гражданнар хәле актларын дәүләт теркәвенә алу 804 01 13 99 0 00 59300   16 745 000,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

804 01 13 99 0 00 59300 
10

0 
9 963 006,37 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
804 01 13 99 0 00 59300 

20

0 
6 603 364,78 

Башка бюджет ассигнованиеләре 804 01 13 99 0 00 59300 
80

0 
178 628,85 



Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир салымы түләү  804 01 13 99 0 00 02950   2 053 928,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 804 01 13 99 0 00 02950 
80

0 
2 053 928,00 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
804 01 13 99 0 00 92030   6 673 038,17 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
804 01  13 99 0 00 92030 

20

0 
6 673 038,17 

БАРЛЫГЫ:           
8 874 426 

115,58 

 



Шәһәр Советының 

24/4 Карарына 

2 нче кушымта 

27 апрель, 2018 ел 

 

 

Бюджет чыгымнары классификациясенең бүлекләре һәм бүлекчәләре буенча шәһәр бюджеты 

чыгымнары 
сум 

Исеме Рз Пр ЦСР ВР сумма 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 01       608 092 611,16 

Россия Федерациясе субъектының һәм муниципаль 

берәмлекнең югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 01 02     4 462 740,46 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
01 02 99 0 00 00000   4 462 740,46 

Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 99 0 00 02030   4 462 740,46 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 02 99 0 00 02030 100 4 462 740,46 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) 

органнары һәм муниципаль берәмлекләрнең 

вәкиллекле органнары эшчәнлеге 

01 03     20 771 012,28 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
01 03 99 0 00 00000   20 771 012,28 

Үзәк аппарат 01 03 99 0 00 02040   20 771 012,28 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 03 99 0 00 02040 100 14 132 460,67 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01 03 99 0 00 02040 200 6 638 551,61 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектлары дәүләт хакимиятенең 

югары башкарма органнары, җирле хакимият 

эшчәнлеге 

01 04     226 540 520,37 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен тормышка 

ашыру 
01 04 02 2 08 25302   287 200,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 04 02 2 08 25302 100 287 200,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

муниципаль идарә нәтиҗәлелеген күтәрү» 

программасы 

01 04 41 0 00 00000   854 090,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

муниципаль идарә нәтиҗәлелеген күтәрү» төп 

чарасы  

01 04 41 1 01 00000   854 090,00 

Үзәк аппарат 01 04 41 1 01 02040    854 090,00 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 04 41 1 01 02040  100 854 090,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
01 04 99 0 00 00000   225 399 230,37 

Үзәк аппарат 01 04 99 0 00 02040   224 598 330,37 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 04 99 0 00 02040 100 177 809 491,33 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01 04 99 0 00 02040 200 46 685 051,40 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 99 0 00 02040 800 103 787,64 

Халыкка транспорт хезмәте күрсәтүне оештыру 

өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен тормышка ашыру  01 04 99 0 00 25220   513 800,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 04 99 0 00 25220 100 513 800,00 

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен тормышка ашыру 
01 04 99 0 00 25240   287 100,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 04 99 0 00 25240 100 287 100,00 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары 

эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06     5 887 887,85 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
01 06 99 0 00 00000   5 887 887,85 

Үзәк аппарат 01 06 99 0 00 02040   5 887 887,85 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 06 99 0 00 02040 100 5 621 648,85 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01 06 99 0 00 02040 200 247 239,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 99 0 00 02040 800 19 000,00 

Гомумдәүләткә караган башка мәсьәләләр 01 13     350 430 450,20 

Опека һәм попечительлек эшчәнлеген оештыру һәм 

гамәлгә ашыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 

тормышка ашыру 

01 13 03 5 03 25330   4 850 700,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 13 03 5 03 25330 100 4 850 700,00 



Хезмәтне саклау һәм шартларын яхшырту буенча 

программа 
01  13 05 0 00 00000   37 554,00 

«Хезмәтне саклау һәм шартларын яхшырту буенча 

чараларны тормышка ашыру» төп чарасы 
01  13 05 1 01 00000   37 554,00 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
01  13 05 1 01 92030   37 554,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01  13 05 1 01 92030 200 37 554,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегендә 

җәмәгать тәртибен тәэмин итү һәм хокук бозуларны 

профилактикалау» программасы  

01  13 06 0 00 00000   6 150 462,48 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегендә 

җәмәгать тәртибен тәэмин итү һәм хокук бозуларны 

профилактикалау» төп чарасы 

01  13 06 1 01 00000   6 150 462,48 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
01  13 06 1 01 92030   6 150 462,48 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01  13 06 1 01 92030 200 1 341 527,39 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
01 13 06 1 01 92030 600 4 808 935,09 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече 

һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны 

үстерү» программасы 

01 13 11 0 00 00000   50 000,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече 

һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны 

үстерү» төп чарасы 

01 13 11 1 01 00000   50 000,00 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
01 13 11 1 01 92030   50 000,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01 13 11 1 01 92030 200 50 000,00 

Татарстан Республикасы территориаль иҗтимагый 

үзидарә системасын үстерүгә юнәлдерелгән чаралар  
01 13 11 1 01 25180   25 460 750,00 

Коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 

(дәүләти (муниципаль) учреждениеләрдән тыш) 
01 13 11 1 01 25180 630 25 460 750,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

муниципаль идарә нәтиҗәлелеген күтәрү» 

программасы 

01  13 41 0 00 00000   9 526 646,40 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

муниципаль идарә нәтиҗәлелеген күтәрү» төп 

чарасы  

01  13 41 1 01 00000   9 526 646,40 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
01  13 41 1 01 92030   9 526 646,40 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01  13 41 1 01 92030 200 9 526 646,40 

«Яр Чаллы шәһәре территориясендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү» программасы 

01  13 43 0 00 00000   31 900,00 



«Яр Чаллы шәһәре территориясендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү» төп чарасы  

01  13 43 1 04 00000   31 900,00 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
01  13 43 1 04 92030   31 900,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01  13 43 1 04 92030 200 31 900,00 

«Яр Чаллы шәһәренең социаль юнәлешле 

коммерциясез оешмаларына ярдәм күрсәтү» 

программасы 

01 13 44 0 00 00000   734 600,00 

«Яр Чаллы шәһәренең социаль юнәлешле 

коммерциясез оешмаларына ярдәм күрсәтү» төп 

чарасы 
01 13 44 1 01 00000   734 600,00 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
01 13 44 1 01 92030   734 600,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01 13 44 1 01 92030 200 734 600,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 01 13 99 0 00 00000   303 587 837,32 

Оешмалар мөлкәтенә салым һәм җир салымы түләү  
01 13 99 0 00 02950   3 763 161,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02950 800 3 763 161,00 

Балигъ булмаганнар белән эшләү һәм аларның 

хокукларын яклау комиссиясе эшчәнлеген булдыру 

һәм оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен тормышка 

ашыру 

01 13 99 0 00 25260   2 955 600,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 13 99 0 00 25260 100 2 955 600,00 

Административ комиссияләр эшчәнлеген булдыру 

һәм оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен тормышка 

ашыру 

01 13 99 0 00 25270   563 500,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 13 99 0 00 25270 100 563 500,00 

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

тормышка ашыру  01 13 99 0 00 25340   199 300,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01 13 99 0 00 25340 200 199 300,00 

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр 

төзүгә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген 

билгеләү буенча дәүләт вәкаләтләрен тормышка 

ашыру  

01 13 99 0 00 25350   430,00 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 13 99 0 00 25350 100 430,00 

Муниципаль учреждениеләрне финанслау өчен 

кирәкле шартлар белән тәэмин итә торган 

учреждениеләр 

01 13 99 0 00 29900   21 595 992,43 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
01 13 99 0 00 29900 600 21 595 992,43 

Башка мәдәният учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 01 13 99 0 00 44000   5 047 916,47 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары  

01 13 99 0 00 44000 100 1 353 030,18 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 01 13 99 0 00 44000 600 3 694 886,29 

Гражданнар хәле актларын дәүләт теркәвенә алу 
01 13 99 0 00 59300   16 745 000,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

01 13 99 0 00 59300 100 9 963 006,37 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01 13 99 0 00 59300 200 6 603 364,78 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 59300 800 178 628,85 

Татарстан Республикасы дәүләт (муниципаль) 

милкендәге социаль һәм инженерлык 

инфраструктурасын капиталь ремонтлауга бюджет 

инвестицияләре 

01 13 99 0 00 92030   252 164 499,42 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01  13 99 0 00 92030 100 10 982 663,51 

Гомумдәүләт идарәсе белән бәйле дәүләт 

функцияләрен тормышка ашыру  
01  13 99 0 00 92030 200 24 106 200,11 

Башка юридик затларга бюджет инвестицияләре 

(капиталь төзелеш объектларына бюджет 

инвестицияләреннән тыш) 

01  13 99 0 00 92030 452 210 962 987,64 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
01  13 99 0 00 92030 600 4 896,93 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01  13 99 0 00 92030 800 6 107 751,23 

Муниципаль хезмәткәрләрне диспансеризацияләү 01 13 99 0 00 97071   552 438,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
01 13 99 0 00 97071 200 552 438,00 



Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге  03       66 809 324,16 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, 

гражданнар оборонасы 

03       66 809 324,16 

«Яр Чаллы шәһәрендә янгын куркынычсызлыгы» 

программасы 
03 09     3 365 653,38 

«Янгын куркынычсызлыгы буенча чараларны 

тормышка ашыру» төп чарасы 
03 09 07 0 00 00000   3 365 653,38 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 

өлкәсендәге органнарның эшләве 03 09 07 1 04 00000   3 365 653,38 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
03 09 07 1 04 22670 600  3 365 653,38 

Янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 03 10     4 238 354,13 

«Яр Чаллы шәһәрендә янгын куркынычсызлыгы» 

программасы 
03 10 07 0 00 00000   4 230 674,13 

«Янгын куркынычсызлыгы буенча чараларны 

тормышка ашыру» төп чарасы 
03 10 07 1 04 00000   4 230 674,13 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 

өлкәсендәге органнарның эшләве 03 10 07 1 04 22680   4 230 674,13 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
03 10 07 1 04 22680 600 4 230 674,13 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
03 10 99 0 00 00000   7 680,00 

Ведомство буйсынуындагы учреждениеләр 

эшчәнлеген тәэмин итү 
03 10 99 0 00 22680   7 680,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

03 10 99 0 00 22680 600 7 680,00 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге 

өлкәсендәге башка мәсьәләләр 
03 14     59 205 316,65 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегендә 

җәмәгать тәртибен тәэмин итү һәм хокук 

бозуларны профилактикалау» программасы 

03 14 06 0 00 00000   57 657 388,48 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегендә 

җәмәгать тәртибен тәэмин итү һәм хокук 

бозуларны профилактикалау» төп чарасы 

03 14 06 1 01 00000   57 657 388,48 

Милли иминлекне һәм хокук саклау эшчәнлеген 

тәэмин итү белән бәйле башка функцияләрне 

тормышка ашыру 

03 14 06 1 01 22700   57 657 388,48 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

03 14 06 1 01 22700 100 55 497 690,84 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
03 14 06 1 01 22700 200 2 159 697,64 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
03 14 99 0 00 00000   1 547 928,17 

Милли иминлекне һәм хокук саклау эшчәнлеген 

тәэмин итү белән бәйле башка функцияләрне 

тормышка ашыру 

03 14 99 0 00 22700   1 547 928,17 



Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
03 14 99 0 00 22700 200 1 547 928,17 

Милли икътисад  04       692 417 360,06 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05     1 283 900,00 

Хайваннар арасындагы авыруларны кисәтү һәм 

бетерү, аларны дәвалау, халыкны кешеләргә һәм 

хайваннарга хас авырулардан саклау буенча 

чаралар үткәрүне оештыру өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен тормышка ашыру 

04 05 28 0 01 25360   1 283 900,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
04 05 28 0 01 25360 200 1 283 900,00 

Транспорт 04 08     46 181 873,68 

Яр Чаллы шәһәре халкына адреслы социаль ярдәм 

күрсәтү программасы  
04 08 03 0 00 00000   14 877 373,68 

«Социаль хезмәт күрсәтү учреждениеләре 

тарафыннан халыкка адреслы социаль ярдәм 

күрсәтү программасын тормышка ашыру» төп 

чарасы 

04 08 03 1 03 00000   14 877 373,68 

Автомобиль транспорты өлкәсендә аерым чаралар  04 08 03 1 03 03170   14 877 373,68 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
04 08 03 1 03 03170 200 14 877 373,68 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
04 08 99 0 00 00000   31 304 500,00 

Транспортның башка төрләре өлкәсендә аерым 

чаралар  
04 08 99 0 00 03170   31 304 500,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
04 08 99 0 00 03170 200 31 304 500,00 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09     532 802 631,15 

Муниципаль Юл фонды хисабына автомобиль 

юллары төзү, реконструкцияләү һәм ремонтлау 

(агымдагы һәм капиталь) 

04 09 Д1 0 00 03650   33 250 478,02 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
04 09 Д1 0 00 03650 200 33 250 478,02 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
04 09 99 0 00 00000   499 552 153,13 

Татарстан Республикасы дәүләт (муниципаль) 

милкендәге социаль һәм инженерлык 

инфраструктурасын капиталь ремонтлауга 

бюджет инвестицияләре 

04 09 99 0 00 72310   38 389 969,46 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
04 09 99 0 00 72310 200 38 389 969,46 

Җирле бюджетларның бюджет инвестицияләре 04 09 99 0 00 75310   1 641 750,00 

Дәүләти (муниципаль) милектәге күчемсез милек 

объектларына капиталь салулар 
04 09 99 0 00 75310 400 1 641 750,00 

Төзекләндерү кысаларында шәһәр округлары һәм 

авыл җирлекләре чикләрендәге автомобиль 

юлларын һәм алардагы инженерлык корылмаларын 

карап тоту һәм ремонтлау 

04 09 99 0 00 78020   459 520 433,67 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
04 09 99 0 00 78020 200 459 520 433,67 



Элемтә һәм информатика 04 10     10 947 444,18 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 04 10 99 0 00 00000   10 947 444,18 

Мәгълүмати технологияләр һәм элемтә 
04 10 99 0 00 33099   10 947 444,18 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
04 10 99 0 00 33099 600 10 947 444,18 

Милли икътисад өлкәсендәге башка мәсьәләләр 04 12     101 201 511,05 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече 

һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны 

үстерү» программасы 

04 12 11 0 00 00000   7 247 018,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече 

һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны 

үстерү» төп чарасы 

04 12 11 1 01 00000   7 247 018,00 

Төзелеш, архитектура һәм шәһәр төзелеше 

өлкәсендәге чаралар 04 12 11 1 01 33800   7 247 018,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 12 11 1 01 33800 800 7 247 018,00 

Кече hǝм урта эшмǝкǝрлеккǝ, крестьян (фермер) 

хуҗалыкларын да кертеп, дǝүлǝт ярдǝме  чараларын 

үзара финанслау 

04 12 11 2 01 R5270   61 259 545,24 

Башка бюджет ассигнованиелǝре 
04 12 11 2 01 R5270 800 61 259 545,24 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
04 12 99 0 00 00000   5 195 238,82 

Төзелеш, архитектура һәм шәһәр төзелеше 

өлкәсендәге чаралар 
04 12 99 0 00 33800   5 195 238,82 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
04 12 99 0 00 33800 200 5 195 238,82 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану буенча 

чаралар  
04 12 16 0 01 73440   27 499 708,99 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
04 12 16 0 01 73440 200 27 499 708,99 

Торак-коммуналь хуҗалыгы 05       613 579 019,64 

Торак хуҗалыгы  05 01     286 446 233,57 

Күп фатирлы йортларга капиталь ремонт үткәрү 

программасы 
05 01 04 0 00 00000   267 347 000,00 

«Күп фатирлы йортларны үз вакытында капиталь 

ремонтлауны оештыру» төп чарасы  
05 01 04 5 01 00000   267 347 000,00 

Күп фатирлы йортларны капиталь ремонтлау 

буенча чараларны тәэмин итү  
05 01 04 5 01 96010   267 347 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 
05 01 04 5 01 96010 600 267 347 000,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
05 01 99 0 00 00000   19 099 233,57 

Күп фатирлы йортларны капиталь ремонтлау 

буенча Республика программасы составына 

кертелмәгән торак фондын капиталь ремонтлау 

05 01 99 0 00 76030   19 099 233,57 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 
05 01 99 0 00 76030 600 19 099 233,57 

Коммуналь хуҗалык 
05 02     24 699 327,98 



Яр Чаллы шәһәре халкына адреслы социаль ярдәм 

күрсәтү программасы  05 02 03 0 00 00000   3 000 000,00 

«Социаль хезмәт күрсәтү учреждениеләре 

тарафыннан халыкка адреслы социаль ярдәм 

күрсәтү программасын тормышка ашыру» төп 

чарасы 

05 02 03 1 03 00000   3 000 000,00 

Коммуналь хуҗалык өлкәсендәге чаралар 05 02 03 1 03 75050   3 000 000,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
05 02 03 1 03 75050 200 3 000 000,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
05 02 99 0 00 00000   21 699 327,98 

Җирле бюджетларның бюджет инвестицияләре 05 02 99 0 00 75310   21 699 327,98 

Дәүләти (муниципаль) милектәге күчемсез милек 

объектларына капиталь салулар 
05 02 99 0 00 75310 400 21 699 327,98 

Төзекләндерү  05 03     299 775 658,09 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

муниципаль идарә нәтиҗәлелеген күтәрү» 

программасы 

05 03 41 0 00 00000   4 935 000,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

муниципаль идарә нәтиҗәлелеген күтәрү» төп 

чарасы 

05 03 41 1 01 00000   4 935 000,00 

Шәһәр округларын һәм авыл җирлекләрен 

төзекләндерү буенча башка чаралар 05 03 41 1 01 78050   4 935 000,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
05 03 41 1 01 78050 200 4 935 000,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
05 03 99 0 00 00000   294 840 658,09 

Татарстан Республикасы дәүләт (муниципаль) 

милкендәге социаль һәм инженерлык 

инфраструктурасын капиталь ремонтлауга бюджет 

инвестицияләре 

05 03 99 0 00 72310   10 071 359,19 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
05 03 99 0 00 72310 200 10 071 359,19 

Җирле бюджетларның бюджет инвестицияләре 
05 03 99 0 00 75310   8 200 459,25 

Дәүләти (муниципаль) милектәге күчемсез милек 

объектларына капиталь салулар 
05 03 99 0 00 75310 400 8 200 459,25 

Урамнарны яктырту 05 03 99 0 00 78010   140 692 024,74 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
05 03 99 0 00 78010 200 140 692 024,74 

Яшелләндерү 05 03 99 0 00 78030   112 418 251,76 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
05 03 99 0 00 78030 200 112 418 251,76 

Күмү урыннарын оештыру һәм карап тоту  05 03 99 0 00 78040   1 067 736,84 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
05 03 99 0 00 78040 200 1 067 736,84 

Шәһәр округларын һәм авыл җирлекләрен 

төзекләндерү буенча башка чаралар 
05 03 99 0 00 78050   7 035 436,31 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
05 03 99 0 00 78050 200 7 035 436,31 



Парклар һәм скверларны карап тоту 05 03 99 0 00 78070   15 355 390,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
05 03 99 0 00 78070 200 15 355 390,00 

Торак-коммуналь хуҗалыгы өлкәсендәге башка 

мәсьәләләр 
05 05     2 657 800,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
05 05 99 0 00 00000   2 657 800,00 

Күп фатирлы йортларны һәм (яки) башка күчемсез 

милек объектларын өлешләп төзү өлкәсендә дәүләт 

контролен һәм күзәтчелеген гамәлгә ашыру буенча 

дәүләт вәкаләтләрен тормышка ашыру 

05 05 99 0 00 25320    2 657 800,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

05 05 99 0 00 25320  100 2 657 800,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06       1 489 257,60 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын 

һәм аларның яшәү тирәлеген саклау  06 03     1 489 257,60 

Экологик зыян тупланган объектларны юкка чыгару 06 03 09 2 01 19220   1 489 257,60 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
06 03 09 2 01 19220 200 1 489 257,60 

Мәгариф 07       6 368 959 539,54 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01     2 481 828 396,72 

«Яр Чаллы шәһәрендә мәгариф системасын үстерү» 

программасы 
07 01 02 0 00 00000   2 366 835 313,28 

«Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү» ярдәмче 

программасы 
07 01 02 1 00 00000   854 470 569,00 

«Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 

оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган һәм 

түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларның 

дәүләт гарантияләрен тәэмин итү» төп чарасы 

07 01 02 1 01 00000   854 470 569,00 

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә белем алуга хокукларның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итүгә дәүләт вәкаләтләрен 

тормышка ашыру 

07 01 02 1 01 25370   854 470 569,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 01 02 1 01 25370 600 854 470 569,00 

«Мәктәпкәчә белем бирүне тормышка ашыру» төп 

чарасы 
07 01 02 1 03 00000   1 512 364 744,28 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү  07 01 02 1 03 42000   1 512 364 744,28 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 01 02 1 03 42000 600 1 512 364 744,28 

Мәгариф өлкәсендә мәктәпкәчә белем бирү 

оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм күрсәтүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

07 01 02 1 04 43625   1 705 046,83 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 01 02 1 04 43625 600 1 705 046,83 

«Яр Чаллы шәһәрендә янгын куркынычсызлыгы» 07 01 07 0 00 00000   4 741 740,56 



программасы 

«Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында янгын 

куркынычсызлыгы буенча чараларны тормышка 

ашыру» төп чарасы 

07 01 07 1 01 00000   4 741 740,56 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында янгын 

куркынычсызлыгы буенча чаралар  
07 01 07 1 01 42000   4 741 740,56 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 01 07 1 01 42000 600 4 741 740,56 

Яр Чаллы шәһәренең энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге программасы 
07 01 24 0 00 00000   5 359 284,00 

«Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында энергия 

саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү 

өлкәсендәге чараларны тормышка ашыру» төп 

чарасы 

07 01 24 1 01 00000   5 359 284,00 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында энергия 

саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү 

өлкәсендәге чаралар 

07 01 24 1 01 42000   5 359 284,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 01 24 1 01 42000 600 5 359 284,00 

«Яр Чаллы шәһәре территориясендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү» программасы 

07 01 43 0 00 00000   8 229 215,79 

«Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 

терроризмны һәм экстремизмны профилактикалау, 

шулай ук терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү буенча чараларны тормышка 

ашыру» төп чарасы 

07 01 43 1 01 00000   8 229 215,79 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 

терроризмны һәм экстремизмны профилактикалау, 

шулай ук терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү буенча чаралар 

07 01 43 1 01 42000   8 229 215,79 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 01 43 1 01 42000 600 8 229 215,79 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
07 01 99 0 00 00000   94 957 796,26 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 07 01 99 0 00 42000   94 957 796,26 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
07 01 99 0 00 42000 200 54 552 264,13 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 01 99 0 00 42000 600 40 405 532,13 

Гомуми белем бирү  07 02     3 563 373 766,02 

«Яр Чаллы шәһәрендә мәгариф системасын үстерү» 

программасы 
07 02 02 0 00 00000   3 108 502 669,17 

«Гомуми белем бирүне үстерү» ярдәмче 

программасы 
07 02 02 2 00 00000   2 556 291 941,79 

«Гомуми белем бирүне тормышка ашыру» төп 

чарасы 
07 02 02 2 02 00000   723 837 911,23 



Мәгариф өлкәсендә гомуми белем бирү 

оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм күрсәтүгә 

юнәлдерелгән чаралар  

07 02 02 2 01 43624   2 817 153,31 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 02 02 2 01 43624 600 2 817 153,31 

Мәктәп – балалар бакчаларын кертеп, гомуми 

белем бирү оешмаларын үстерү   
07 02 02 2 02 42100   676 943 229,44 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 02 02 2 02 42100 600 676 943 229,44 

Интернаты булган гомуми белем бирү 

оешмаларын үстерү 
07 02 02 2 02 42200   46 894 681,79 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 02 02 2 02 42200 600 46 894 681,79 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга хокукларның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль гомуми 

белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә 

белем бирүне тәэмин итү» төп чарасы 

07 02 02 2 08 00000   1 832 454 030,56 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга хокукларның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль гомуми 

белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә 

белем бирүне тәэмин итү  

07 02 02 2 08 25280   1 832 454 030,56 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 02 02 2 08 25280 600 1 832 454 030,56 

«Өстәмә белем бирүне үстерү» ярдәмче 

программасы  
07 02 02 3 00 00000   552 210 727,38 

«Өстәмә белем бирүне оештыру» төп чарасы 07 02 02 3 01 00000   552 210 727,38 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган күп профильле өстәмә 

белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02 3 01 42310   177 648 134,50 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 02 02 3 01 42310 600 177 648 134,50 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган сәнгать-эстетика 

юнәлешендәге өстәмә белем бирү оешмаларын 

үстерү 

07 02 02 3 01 42320   374 562 592,88 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 02 02 3 01 42320 600 374 562 592,88 

Мәгариф өлкәсендә күп профильле өстәмә белем 

бирү оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм 

күрсәтүгә юнәлдерелгән чаралар 

07 02 02 3 04 43621   154 739,00 



Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 02 02 3 04 43621 600 154 739,00 

Мәгариф өлкәсендә сәнгать-эстетика 

юнәлешендәге (СЭЮ) өстәмә белем бирү 

оешмаларында яшь белгечләргә ярдәм күрсәтүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

07 02 02 3 04 43622   301 697,93 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 02 02 3 04 43622 600 301 697,93 

Мәгариф өлкәсендә спорт юнәлешендә (БЯСМ) 

өстәмә белем бирү оешмаларында яшь 

белгечләргә ярдәм күрсәтүгә юнәлдерелгән 

чаралар 

07 02 02 3 04 43623   171 343,01 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 02 02 3 04 43623 600 171 343,01 

«Яр Чаллы шәһәрендә янгын куркынычсызлыгы» 

программасы 
07 02 07 0 00 00000   3 330 974,89 

«Гомуми белем бирү оешмаларында янгын 

куркынычсызлыгы буенча чараларны тормышка 

ашыру» төп чарасы 

07 02 07 1 02 00000   3 330 974,89 

Мәктәп – балалар бакчаларын кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларында янгын куркынычсызлыгы 

буенча чаралар 

07 02 07 1 02 42100   3 231 482,89 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 07 1 02 42100 600 3 231 482,89 

Интернаты булган гомуми белем бирү 

оешмаларында янгын куркынычсызлыгы буенча 

чаралар 

07 02 07 1 02 42200   99 492,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 07 1 02 42200 600 99 492,00 

«Яр Чаллы шәһәрендә мәдәниятне үстерү» 

программасы 
07 02 08 0 00 00000   509 111,84 

«Мәдәният өлкәсендә башка чаралар үткәрү» төп 

чарасы 
07 02 08 6 01 00000   509 111,84 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган сәнгать-эстетика 

юнәлешендәге өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 08 6 01 42320   509 111,84 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 08 6 01 42320 600 509 111,84 

«Матди булмаган мәдәни мирасын саклау һәм 

популярлаштыру» төп чарасы  
07 02 08 7 01 00000   375 000,00 

Грантлар 07 02 08 7 01 44050   375 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 08 7 01 44050 600 375 000,00 

Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән мәктәптән 

тыш эшләр учреждениеләрендә эшләүче тренер-

укытучыларга һәм спортчы-инструкторларга ярдәм 

күрсәтүгә юнәлдерелгән чаралар 

07 02 10 1 01 42330   12 544 006,01 



Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 10 1 01 42330 600 12 544 006,01 

Яр Чаллы шәһәренең энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге программасы 
07 02 24 0 00 00000   3 517 712,12 

«Гомуми белем бирү оешмаларында энергия саклау 

һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге 

чараларны тормышка ашыру» төп чарасы 

07 02 24 1 02 00000   2 744 963,76 

Мәктәп – балалар бакчаларын кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларында энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге чаралар 

07 02 24 1 02 42100   2 657 120,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 24 1 02 42100 600 2 657 120,00 

Ггомуми белем бирү программаларын тормышка 

ашыра торган белем бирү оешмаларында, балалар 

бакчаларын да кертеп,  энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге чаралар 

07 02 24 1 02 42200   87 843,76 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 
07 02 24 1 02 42200 600 87 843,76 

Интернаты булган гомуми белем бирү 

оешмаларында энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге чаралар 

07 02 24 1 03 00000   772 748,36 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 
07 02 24 1 03 42310   225 180,00 

«Өстәмә белем бирү оешмаларында энергия саклау 

һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге 

чараларны тормышка ашыру» төп чарасы 

07 02 24 1 03 42310 600 225 180,00 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган күп профильле өстәмә белем 

бирү оешмаларында энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге чаралар 

07 02 24 1 03 42320   225 172,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 24 1 03 42320 600 225 172,00 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган сәнгать-эстетика 

юнәлешендәге өстәмә белем бирү оешмаларында 

энергия саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген 

күтәрү өлкәсендәге чаралар 

07 02 24 1 03 42330   322 396,36 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 24 1 03 42330 600 322 396,36 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган спорт юнәлешендәге 

(БЯСМ) өстәмә белем бирү оешмаларында энергия 

саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү 

өлкәсендәге чаралар 

07 02 43 0 00 00000   3 608 417,60 

 

07 02 43 1 02 00000   3 608 417,60 

Мәктәп – балалар бакчаларын кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларында терроризмны һәм 

экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

07 02 43 1 02 42100   3 608 417,60 



ликвидацияләү буенча чаралар 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 
07 02 43 1 02 42100 600 3 608 417,60 

«Яр Чаллы шәһәре территориясендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү» программасы 

07 02 45 0 00 00000   423 085 487,36 

«Гомуми белем бирү оешмаларында терроризмны һәм 

экстремизмны профилактикалау, шулай ук терроризм 

һәм экстремизм күренешләре нәтиҗәләрен 

минимизацияләү һәм (яки) ликвидацияләү буенча 

чараларны тормышка ашыру» төп чарасы 

07 02 45 1 01 00000   423 085 487,36 

Мәктәп – балалар бакчаларын кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларында терроризмны һәм 

экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү буенча чаралар 

07 02 45 1 01 42330   423 085 487,36 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 45 1 01 42330 600 423 085 487,36 

«Яр Чаллы шәһәрендә физик культураны һәм 

спортны үстерү» программасы 
07 02 99 0 00 00000   4 455 453,78 

«Өстәмә белем бирүне оештыру» төп чарасы  07 02 99 0 00 42100   3 848 695,50 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 99 0 00 42100 600 3 848 695,50 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 07 02 99 0 00 42200   191 419,81 

Мәктәп – балалар бакчаларын кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларын үстерү 07 02 99 0 00 42200 600 191 419,81 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 99 0 00 42310   223 858,14 

Интернаты булган гомуми белем бирү оешмаларын 

үстерү 07 02 99 0 00 42310 600 223 858,14 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 99 0 00 42320   170 333,69 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган күп профильле өстәмә 

белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 99 0 00 42320 600 170 333,69 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 02 99 0 00 42330   21 146,64 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган сәнгать-эстетика 

юнәлешендәге өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 99 0 00 42330 600 21 146,64 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07     203 949 152,74 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

тормышка ашыра торган спорт (БЯСМ) 

юнәлешендәге өстәмә белем бирү оешмаларын 

07 07 10 2 01 00000   81 907 690,80 



үстерү 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07 10 2 01 21320 600 63 549 187,60 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны сәламәтләндерү 
07 07     203 949 152,74 

Балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру, аларны 

сәламәтләндерү өчен шартлар тудыру, аларның 

мәшгульлеген тәэмин итү һәм сәламәтләндерү 

нәтиҗәсен күтәрү 

07 07 10 2 01 00000   81 907 690,80 

Балалар һәм яшьләрнең ялын, мәшгульлеген һәм 

аларны сәламәтләндәрүне оештыру буенча чаралар 07 07 10 2 01 21320   77 103 919,59 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
07 07 10 2 01 21320 200 13 554 731,99 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07 10 2 01 21320 600 63 549 187,60 

Балалар һәм яшьләрнең ялын, мәшгульлеген һәм 

аларны сәламәтләндәрүне оештыру буенча чаралар 
07 07 10 2 01 81320   4 803 771,21 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07 10 2 01 81320 600 4 803 771,21 

Шәһәр яшьләр программасы  07 07 10 0 00 00000   114 060 327,46 

«Яшьләр сәясәтен үстерү» төп чарасы 07 07 10 4 01 00000   114 060 327,46 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  07 07 10 4 01 43100   1 360 300,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
07 07 10 4 01 43100 200 672 295,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07 10 4 01 43100 600 688 005,00 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 

итү 
07 07 10 4 01 43190   112 700 027,46 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07 10 4 01 43190 600 112 700 027,46 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече 

һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны 

үстерү» программасы 

07 07 11 0 00 00000   97 500,00 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең кече 

һәм урта эшмәкәрлегенә ярдәм күрсәтү һәм аны 

үстерү» төп чарасы 

07 07 11 1 01 00000   97 500,00 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  07 07 11 1 01 43100   97 500,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07 11 1 01 43100 600 97 500,00 

«Яр Чаллы шәһәрендә дәүләт милли сәясәтен 

тормышка ашыру» программасы 07 07 19 0 00 00000   186 817,10 

«Яр Чаллы шәһәрендә дәүләт милли сәясәтен 

тормышка ашыру» төп чарасы 07 07 19 1 01 00000   186 817,10 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  
07 07 19 1 01 43100   186 817,10 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07 19 1 01 43100 600 186 817,10 



Яр Чаллы шәһәренең энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге программасы 
07 07 24 0 00 00000   207 202,40 

«Яшьләр сәясәте учреждениеләрендә энергия саклау 

һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге 

чараларны тормышка ашыру» төп чарасы 

07 07 24 1 04 00000   207 202,40 

Яшьләр сәясәте учреждениеләрендә энергия саклау 

һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге 

чаралар 

07 07 24 1 04 43190   207 202,40 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07 24 1 04 43190 600 207 202,40 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

коррупциягә каршы сәясәтен тормышка ашыру» 

программасы 

07 07 26 0 00 00000   108 044,35 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 

коррупциягә каршы сәясәтен тормышка ашыру» төп 

чарасы 

07 07 26 1 01 00000   108 044,35 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 

итү 
07 07 26 1 01 92030   108 044,35 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07 26 1 01 92030 600 108 044,35 

«Яр Чаллы шәһәрендә халыкны наркотизацияләүне 

профилактикалау» программасы 07 07 42 0 00 00000   200 000,00 

«Халыкны наркотизацияләүне профилактикалау 

буенча чараларны тормышка ашыру» төп чарасы 07 07 42 1 01 00000   200 000,00 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  07 07 42 1 01 43100   200 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  

07 07 42 1 01 43100 600 200 000,00 

«Яр Чаллы шәһәре территориясендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү» программасы 

07 07 43 0 00 00000   38 000,00 

«Яшьләр сәясәте учреждениеләрендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү буенча чараларны тормышка 

ашыру» төп чарасы  

07 07 43 1 04 00000   38 000,00 

Яшьләр сәясәте учреждениеләрендә терроризмны 

һәм экстремизмны профилактикалау, шулай ук 

терроризм һәм экстремизм күренешләре 

нәтиҗәләрен минимизацияләү һәм (яки) 

ликвидацияләү буенча чаралар 

07 07 43 1 04 92030   38 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07 43 1 04 92030 600 38 000,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
07 07 99 0 00 00000   7 143 570,63 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү  07 07 99 0 00 43100   1 203 207,51 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
07 07 99 0 00 43100 200 560 277,01 



Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07 99 0 00 43100 600 642 930,50 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин 

итү 
07 07 99 0 00 43190   5 940 363,12 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 07 99 0 00 43190 600 5 940 363,12 

Мәгариф өлкәсендәге башка мәсьәләләр 
07 09     119 808 224,06 

«Яр Чаллы шәһәрендә мәгариф системасын үстерү» 

программасы 07 09 02 0 00 00000   91 301 400,51 

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 
07 09 02 1 02 21110   500 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 09 02 1 02 21110 600 500 000,00 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга хокукларның дәүләт 

гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль гомуми 

белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне тәэмин итү» төп чарасы  

07 09 02 2 08 00000   8 968 500,00 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен тормышка ашыру 
07 09 02 2 08 25301   8 968 500,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 09 02 2 08 25301 600 8 968 500,00 

«Гомуми белем бирү системасын 

модернизацияләү, мәгариф өлкәсендә чаралар 

үткәрү» төп чарасы  

07 09 02 2 09 00000   19 878 487,74 

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 
07 09 02 2 09 21110   19 778 487,74 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

07 09 02 2 09 21110 100 65 100,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү 

07 09 02 2 09 21110 600 19 713 387,74 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 02 2 09 43600   100 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 09 02 2 09 43600 600 100 000,00 

«Һөнәри белем бирү системасын 

модернизацияләү, мәгариф өлкәсендә чаралар 

үткәрү» төп чарасы 

07 09 02 4 03 00000   3 660 000,00 

2010-2015 елларга «Киләчәк» - «Будущее» 

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерү 

стратегиясе  

07 09 02 4 03 21110   3 660 000,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
07 09 02 4 03 21110 200 3 660 000,00 



«Белем бирү сыйфатын бәяләү системасын 

үстерү» ярдәмче программасы  
07 09 02 5 00 00000   82 332 900,51 

«Белем бирү сыйфатын бәяләү системасын эшләү 

һәм кертү» төп чарасы 
07 09 02 5 01 00000   82 332 900,51 

Белем бирү эшчәнлеген тәэмин итүне, белем бирү 

сыйфатын бәяләүне гамәлгә ашыра торган 

оешмаларны үстерү 
07 09 02 5 01 43500   9 840 765,08 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 09 02 5 01 43500 600 9 840 765,08 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 02 5 01 43600   6 097 462,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары 

07 09 02 5 01 43600 100 1 420 450,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
07 09 02 5 01 43600 200 363 718,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 09 02 5 01 43600 600 4 313 294,00 

Белем бирү оешмалары эшчәнлеген тәэмин итә 

торган оешмалар, укыту-методика кабинетлары, 

мәктәпара укыту-производство комбинатлары, 

логопедия пунктлары 

07 09 02 5 01 45200   66 394 673,43 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 09 02 5 01 45200 600 66 394 673,43 

Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 07 09 10 1 01 43650   3 857 759,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

07 09 10 1 01 43650 600 3 857 759,00 

«Яр Чаллы шәһәрендә дәүләт милли сәясәтен 

тормышка ашыру» программасы 
07 09 19 0 00 00000   581 308,04 

«Яр Чаллы шәһәрендә дәүләт милли сәясәтен 

тормышка ашыру» төп чарасы 
07 09 19 1 01 00000   581 308,04 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 07 09 19 1 01 10990   153 985,20 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 09 19 1 01 10990 600 153 985,20 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 
07 09 19 1 01 43600   427 322,84 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 09 19 1 01 43600 600 427 322,84 

Яр Чаллы шәһәренең энергия саклау һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген күтәрү өлкәсендәге программасы 
07 09 24 0 00 00000   29 268,77 

«Белем бирү оешмалары эшчәнлеген тәэмин итә 

торган оешмаларда, укыту-методика 

кабинетларында, мәктәпара укыту-производство 

комбинатларында, логопедия пунктларында энергия 

саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү 

07 09 24 1 05 00000   29 268,77 



өлкәсендәге чараларны тормышка ашыру» төп 

чарасы 

Белем бирү оешмалары эшчәнлеген тәэмин итә 

торган оешмаларда, укыту-методика 

кабинетларында, мәктәпара укыту-производство 

комбинатларында, логопедия пунктларында энергия 

саклау һәм энергетика нәтиҗәлелеген күтәрү 

өлкәсендәге чаралар 

07 09 24 1 05 45200   29 268,77 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
07 09 24 1 05 45200 600 29 268,77 

Мәдәният, кинематография  08       300 108 119,86 

Мәдәният  08 01     297 025 019,93 

«Яр Чаллы шәһәрендә мәдәниятне үстерү» 

программасы 
08  01 08 0 00 00000   267 860 117,88 

«Музей эшен үстерү» төп чарасы 08  01 08 1 01 00000   17 593 749,60 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 08  01 08 1 01 44090   17 593 749,60 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
08  01 08 1 01 44090 600 17 593 749,60 

«Театр сәнгатен үстерү» төп чарасы 08  01 08 2 01 00000   67 566 766,47 

Театрлар эшчәнлеген тәэмин итү 08  01 08 2 01 44090   67 566 766,47 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
08  01 08 2 01 44090 600 67 566 766,47 

«Китапханә эшен үстерү» төп чарасы 08  01 08 3 01 00000   61 750 959,71 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08  01 08 3 01 44090   61 750 959,71 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
08  01 08 3 01 44090 600 61 750 959,71 

РФ субъектларының муниципаль һәркем өчен 

мөмкин булган китапханәләрнең һәм дәүләт үзәк 

китапханәләренең китап фондларын 

комплектлаштыру 

08  01 08 3 01 R5192   390 500,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
08  01 08 3 01 R5192 600 390 500,00 

«Клуб, концерт оешмаларын һәм башкару сәнгатен 

үстерү» төп чарасы  08  01 08 4 01 00000   117 713 064,73 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 
08  01 08 4 01 44091   85 594 328,56 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
08  01 08 4 01 44091 600 85 594 328,56 

Концерт оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 08  01 08 4 01 44092   32 118 736,17 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
08  01 08 4 01 44092 600 32 118 736,17 

«Мәдәният өлкәсендә башка чаралар үткәрү» төп 

чарасы 
08  01 08 6 01 00000   3 235 577,37 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 08  01 08 6 01 10990   3 235 577,37 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
08  01 08 6 01 10990 200 262 785,02 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
08  01 08 6 01 10990 600 2 972 792,35 



«Халык иҗатына ярдәм күрсәтү, Татарстан 

Республикасы төп халыкларының матди булмаган 

мәдәни мирасын саклау, яңарту һәм 

популярлаштыру өчен оптималь шартлар тудыру» 

төп чарасы 

08  01 08 7 01 00000   750 000,00 

Грантлар 08  01 08 7 01 44050   750 000,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

08  01 08 7 01 44050 600 750 000,00 

«Яр Чаллы шәһәрендә дәүләт милли сәясәтен 

тормышка ашыру» программасы 
08  01 19 0 00 00000   1 441 656,25 

«Яр Чаллы шәһәрендә дәүләт милли сәясәтен 

тормышка ашыру» төп чарасы 
08  01 19 1 01 00000   1 441 656,25 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 08  01 19 1 01 10990   1 441 656,25 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

08  01 19 1 01 10990 600 1 441 656,25 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 08 01 99 0 00 00000   26 582 745,80 

Театрлар эшчәнлеген тәэмин итү 08  01 99 0 00 44090   178 900,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
08  01 99 0 00 44090 600 178 900,00 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 08  01 99 0 01 10990   14 912 600,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондларының идарә органнары тарафыннан 

функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 

персоналга түләү чыгымнары 

08 01 99 0 01 10990 100 89 494,56 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
08  01 99 0 01 10990 200 4 408 105,44 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү 
08 01 99 0 01 10990 600 10 415 000,00 

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 99 1 00 44090   580 541,12 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
08 01 99 1 00 44090 600 580 541,12 

Театрлар эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 99 2 00 44090   16 807,38 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
08 01 99 2 00 44090 600 16 807,38 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнлеген тәэмин 

итү 08 01 99 4 00 44091   9 237 890,48 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
08 01 99 4 00 44091 600 9 237 890,48 

Концерт оешмалары эшчәнлеген тәэмин итү 
08 01 99 4 00 44092   1 656 006,82 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
08 01 99 4 00 44092 600 1 656 006,82 

Мәдәният, кинематография өлкәсендә башка 

чаралар 
08 04     3 083 099,93 



Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
08 04 99 0 00 00000   3 083 099,93 

Татарстан Республикасы дәүләт (муниципаль) 

милкендәге социаль һәм инженерлык 

инфраструктурасын капиталь ремонтлауга бюджет 

инвестицияләре 

08 04 99 0 00 72310   3 083 099,93 

Дәүләти (муниципаль) милектәге күчемсез милек 

объектларына капиталь салулар 08 04 99 0 00 72310 400 3 083 099,93 

Сәламәтлек саклау 09       7 469 580,00 

Санитария-эпидемиология иминлеге 09 07     7 466 700,00 

Йогышлы авыруларны кисәтү, таралышын чикләү 

һәм ликвидацияләү максатыннан эпидемиягә каршы 

чаралар үткәрү, шул исәптән йогышлы авырулар 

чыганакларында, шулай ук йогышлы авыруларның 

барлыкка килүе һәм таралуы өчен шартлар булган 

һәм сакланган территорияләрдә һәм биналарда 

дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация үткәрү, 

шул исәптән эпидемия күрсәткечләре буенча 

профилактик прививкалар ясау буенча дәүләт 

вәкаләтләрен тормышка ашыру          

09 07 01 1 02 02110   7 466 700,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
09 07 01 1 02 02110 200 399 998,39 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
09 07 01 1 02 02110 600 7 066 701,61 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
09 07 99 0 00 00000   2 880,00 

Ведомство буйсынуындагы учреждениеләр 

эшчәнлеген тәэмин итү 
09 07 99 0 00 46990   2 880,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү 

09 07 99 0 00 46990 600 2 880,00 

Социаль сәясәт 10       206 001 071,26 

Пенсия белән тәэмин итү 10 01     983 686,21 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
10 01 99 0 00 00000   983 686,21 

Пенсияләргә өстәмә түләүләр, пенсия белән 

өстәмә тәэмин итү 
10 01 99 0 00 49100   983 686,21 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр  10 01 99 0 00 49100 300 983 686,21 

Халыкка социаль хезмәт күрсәтү  10 02     3 945 084,56 

Яр Чаллы шәһәре халкына адреслы социаль ярдәм 

күрсәтү программасы  
10 02 03 0 00 00000   3 925 901,72 

«Социаль хезмәт күрсәтү учреждениеләре 

тарафыннан халыкка адреслы социаль ярдәм 

күрсәтү программасын тормышка ашыру» төп 

чарасы 

10 02 03 1 03 00000   3 925 901,72 

Халыкка социаль хезмәт күрсәтү учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 
10 02 03 1 03 05080   3 925 901,72 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

10 02 03 1 03 05080 600 3 925 901,72 

Чыгымнарның программада каралмаган 10 02 99 0 00 00000   19 182,84 



юнәлешләре 

Халыкка социаль хезмәт күрсәтү учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 
10 02 99 0 00 05080   19 182,84 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

10 02 99 0 00 05080 600 19 182,84 

Халыкны социаль тәэмин итү 10 03     77 908 969,14 

Яр Чаллы шәһәре халкына адреслы социаль ярдәм 

күрсәтү программасы  
10 03 03 0 00 00000   5 189 745,53 

«Гражданнарның аерым категорияләренә социаль 

ярдәм чаралары күрсәтү» төп чарасы 
10 03 03 1 01 00000   5 189 745,53 

Социаль сәясәт өлкәсендәге чаралар 10 03 03 1 01 05410   1 809 876,43 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 

бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 

тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 

максатларында персоналга түләү чыгымнары  

10 03 03 1 01 05410 100 6 600,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу  
10 03 03 1 01 05410 200 82 435,81 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 03 03 1 01 05410 300 1 633 590,62 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

10 03 03 1 01 05410 600 87 250,00 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү  10 03 03 1 01 05510   3 379 869,10 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 03 03 1 01 05510 300 2 158 405,00 

«Яр Чаллы шәһәренең Мактаулы гражданы» 

исеменә лаек булган затларга акчалата түләүләр 
10 03 03 1 01 05510 313 1 221 464,10 

Татарстан Республикасында яшь гаиләләрне 

торак белән тәэмин итү 
10 03 04 1 01 R0200   12 891 532,50 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 03 04 1 01 R0200 300 12 891 532,50 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
10 03 99 0 00 00000   59 827 691,11 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү  10 03 99 0 00 05110   59 614 038,51 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

10 03 99 0 00 05110 600 59 614 038,51 

Социаль сәясәт өлкәсендәге чаралар 10 03 99 0 00 05410   213 652,60 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 03 99 0 00 05410 300 89 593,51 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
10 03 99 0 00 05410 200 124 059,09 

Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04     123 163 331,35 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
10 04 99 0 00 00000   123 163 331,35 

Мәктәпкәчә белем бирү программасын тормышка 

ашыра торган белем бирү оешмаларында баланы 

карау һәм тәрбияләү өчен компенсация  

10 04 99 0 00 13200   123 163 331,35 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 10 04 99 0 00 13200 200 137 442,07 



эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 10 04 99 0 00 13200 300 123 025 889,28 

Физик культура һәм спорт 11       7 442 832,30 

Массакүләм спорт 11 02     7 442 832,30 

«Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегендә 

физик культура һәм спортны үстерү» 

программасы 

11 02 45 0 00 00000   4 130 443,00 

«Яр Чаллы шәһәрендә физик культура һәм 

спортны үстерү» төп чарасы 
11 02 45 1 02 00000   4 130 443,00 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм 

спорт чаралары 
11 02 45 1 02 12870   4 130 443,00 

Дәүләти (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 

эшләр һәм хезмәтләр күрсәтүне сатып алу 
11 02 45 1 02 12870 200 1 012 762,00 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм 

башка коммерциясез оешмаларга субсидияләр 

бирү  

11 02 45 1 02 12870 600 3 117 681,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
11 02 99 0 00 00000   3 312 389,30 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм 

спорт чаралары 11 02 99 0 00 12870   3 312 389,30 

Бюджет, автономияле учреждениеләргә һәм башка 

коммерциясез оешмаларга субсидияләр бирү  
11 02 99 0 00 12870 600 3 312 389,30 

Бюджетара трансфертлар 14       2 057 400,00 

Гомуми характердагы башка бюджетара 

трансфертлар 14 03     2 057 400,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнәлешләре 
14 03 99 0 00 00000   2 057 400,00 

Авыл җирлекләренә региональ финанс ярдәме 

фондын формалаштыру өчен җирле бюджетлардан 

Россия Федерациясе субъекты бюджетына 

субсидияләр  

14 03 99 0 00 20860   2 057 400,00 

Бюджетара трансфертлар 14 03 99 0 00 20860 500 2 057 400,00 

БАРЛЫГЫ: 
        8 874 426 115,58 

                                     



Шәһәр Советының 

24/4 Карарына 

4 нче кушымта 

27 апрель, 2018 ел 
 

 

 

Бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары классификациясе кодлары буенча 

Яр Чаллы шәһәре муниципаль берәмлегенең 2017 елгы 

бюджеты кытлыгын финанслау чыганаклары  
 

сум 

Күрсәткеч исеме 

Керемнәр 

адми- 

нистра-

торының 

Яр Чаллы шәһәре 

бюджеты кытлыгын 

финанслау 

чыганакларының 
Касса үтәлеше 

бюджет классификациясе коды 

Татарстан Республикасы Яр Чаллы шәһәре 

муниципаль берәмлеге Башкарма комитеты 
800  -261 197 102,38 

Калган акчаларны үзгәртү 
800  01 05 00 00 00 0000 

000 

-261 197 102,38 

Шәһәр округлары бюджетларының калган башка 

акчаларын арттыру 

800  01 05 02 01 04 0000 

510 

-9 170 719 184,88 

Шәһәр округлары бюджетларының калган башка 

акчаларын киметү 

800  01 05 02 01 04 0000 

610 

8 909 522 082,50 

БАРЛЫК ФИНАНСЛАУ ЧЫГАНАКЛАРЫ   -261 197 102,38 

 

 


